



číslo 2

25. ledna 2013
ročník 22
cena 5,- Kč

Čtrnáctideník občanů města Orlová

ORLOVSKÉ noviny



V prvním kole
prezidentských
voleb vyhrál
v Orlové
Miloš Zeman

Jak dopadne druhé kolo?

Prvního kola prezidentských voleb se zúčastnilo 12 418 Orlovanů, kteří odevzdali 12 327 platných hlasů. V seznamu voličů je v Orlové zapsáno bezmála 26 tisíc voličů. Volební



účast v prezidentských volbách dosáhla tedy v Orlové 47,81 procent.

Největší volební účast byla v okrsku č. 9, volební místnost v prostorách SOU Dakol na ulici 17. listopadu v Orlové-Lutyni. K volebním urnám tam přišlo 488 ze 725 voličů (67,31 %). S druhou největší účastí se mohli pochlubit ve volebním okrsku č. 6. Do volební místnosti v prostorách ZŠ Ke Studánce zavítalo 352 voličů z celkového počtu 548 (64,23%). Třetí největší volební účast – 60,85 % byla v okrsku č. 18 (volební

(pokračování na str.3)



Na prahu roku se starostou města MUDr. Jiřím Michalíkem

Chceme město s novým náměstím

Začátek kalendářního roku je tradičně spojen s bilancováním roku uplynulého a vizí nadcházejících dnů, týdnů a měsíců, a to bylo také téma našeho rozhovoru se starostou města MUDr. Jiřím MICHALÍKEM.

► **Pane starosto, jaký byl loňský rok z Vašeho pohledu?**

„Zcela jistě náročný. V březnu jsme odstartovali odkanalizování okrajových částí města. Jedná se o investici za 218 mil. Kč, která by měla být dokončena v polovině roku 2014. Pokračovala realizace projektů v

rámcí Integrovaného plánu rozvoje města. Úspěšně jsme zrealizovali dalších sedm akcí v lokalitě Orlové-Poruby, a to za 34 mil. Kč. Vzniklo Komunitní centrum Maják v Orlové-Porubě, byly zrekonstruovány chodníky podél komunikace na ulici Slezské, zrevitalizováno veřejné prostranství v



lokalitě ulic kpt. Nálepky, Spojenců a Dělicí, v ulicích přibýly kamery, městský rozhlas i veřejné osvětlení. Nelze se nezmínit o vybudo-

(pokračování na str.3)



Radní města Orlová si na svém zasedání prohlédli nový miniautobus Iveco s upraveným nástupem pro tělesně postižené, který nahradil starší, již nevyhovující Mercedes.



Příští Orlovské noviny vyjdou 8. února 2013



Do prvního kola prezidentských voleb se zapojila i mladá a střední generace

Orlované věří, že bude líp!

První kolo prezidentských voleb vzali Orlované útokem. Už dávno před otevřením volebních místností čekali nedočkavci, kteří co nejrychleji chtěli dát hlas jednomu z kandidátů na prezidenta.

Sedmašedesátiletý Ladislav Stuchlík chodí k volbám pravidelně, takže si nenechal ujít ani ty prezidentské... „*Volil jsem Dientsbiera, přijde mi seriózní a věřím, že by neudělal lidem takovou podpásovku, jako Klaus s tou amnestií,*“ podotkl.

K volbám přišli i manželé Bernatíkovi. Ani oni nikdy žádnou volební příležitost nevynechali. „*Rozhodování bylo vcelku jednoduché. Vybíral jsem jen ze dvou kandidátů,*“ přiznal RSDr. Ladislav Bernatík a dodal: „*Věřím, že se už nikdy nebudou opakovat podobné amnestie a další milosti, které radě lidí ublížily.*“ A co radní Bernatík očekává od svého kandidáta? „*Tak především, aby byl více mezi lidmi, znal jejich problémy a pomáhal je řešit.*“

Pěťasedmdesátiletý Julek šel k volbám s partnerkou. „K volbám chodím pravidelně, a volbu prezidenta považuji za zvlášť významnou,“ uvedl. Jméno svého kandidáta nechtěl prozradit, ale zdůraznil, že jeho kandidát by neměl být bohatý, ale upřímný a pomáhat lidem. Jednašedesátiletá Zdeňka Bučková očekává od nového prezidenta ohleduplnost k důchodcům. „*Moc bych si přála, aby se už nezdržovalo, aby prezident chápal situaci důchodců a byl spravedlivý,*“ zdůraznila paní Zdeňka krátce před

vstupem do volební místnosti.

Třiačtyřicetiletou Evu jsme zastihli bezprostředně poté, co svůj hlas vložila do volební urny. K volbám nechodí, ale v případě těch prezidentských učinila výjimku. „*Sami jsme si odhlašovali, že chceme veřejnou*



volbu prezidenta, tak by nebylo fěr, kdybychom to teď bojkotovali,“ zdůraznila. Její rozhodování však nebylo lehké. „*Velmi těžce jsem se rozhodovala, komu dám svůj hlas. Od nového prezidenta očekávám lepší přístup, boj proti korupci a také, že bude něco dělat pro mladou generaci,*“ uvedla.

Dva rarášci – Ondra s Matyášem doprovázeli do volební místnosti svoji maminku, sedmačtyřicetiletou Evu Eliášovou: „*Volila jsem Dientsbiera, věřím, že to myslí s touto zemí dobře a udělá taky všechno proto, aby se tu lidem lépe žilo.*“

Zapisovatelka Ing. Pavlína Kucharczyková je poměrně zkušenou členkou volební komise a jak nám prozradila, už hodinu po otevření volební místnosti měli v jejich okrsku více než 11 procentní účast. „*V sobotu v 10 hodin jsme dosáhli 42 procentní účasti, což bylo velmi milé překvapení. Do volební místnosti přicházeli zejména mladí voliči. Nejen prvovoliči, kteří dosáhli - osmnácti let, ale třeba i třicátníci, kteří ještě u voleb*

nikdy nebyli. Samozřejmě, že nechyběli ani tradiční voliči z kategorie seniorů.“

Do volební místnosti měli namířeno i manželé Stanislav a Anna Saksovi. „*Rozhodování bylo těžké. V podstatě jsem se rozhodl teprve před chvílí,*“ přiznal Stanislav před dveřmi, kde na ně čekala volební urna. On sám předpokládá, že s novým prezidentem dojde v naší zemi ke změnám. „*Hlavně by měl myslet na obyčejné lidi, měl by být apolitický a rozhodně by neměl dělat takové kroky, jako byla amnestie.*“

Dvaasedmdesátiletá učitelka Ilona Oršulíková přišla k volbám s manželem, oběma dcerami i dvěma vnoučaty. Rozhodování pro ni až tak těžké nebylo, jen doufá, že kandidát, kterému dala svůj hlas, dodrží všechny své sliby.

Obdobně živá atmosféra jako ve volebních místnostech v centru města byla i v jeho okrajových částech. Na Výhodě se volilo i v prostorech klubovny důchodců. Příjemnou atmosféru dotvářel fakt, že ačkoliv venku bylo mrazivo, v klubovně sálalo teploučko. Jak nám ale členové komise prozradili, to teplo bylo pouze po příchodu do místnosti. Při delším pobytu to přece jen vypadalo trochu jinak...

Manžele Opilovy doprovázela k volbám jejich dcerka Emička. Oba patří k pravidelným voličům, ale tentokrát byla volba velmi náročná. „*Rozhodla jsem se vlastně až za plentou, snad jsem měla šťastnou ruku,*“ podotkla mladá maminka.

S přáním, aby prezident konečně něco v této zemi udělal, šel k volbám sedmačtyřicetiletý Jan Eliáš. Spolu s ním volili bratr, švagrová a nechyběl ani malý synovec. „*Z těch kandidátů nebylo snadné vybrat někoho, komu by člověk mohl důvěřovat a přitom v naší republice je tolik problémů, které je třeba řešit...*“ posteskl si tento mladý muž.

V sobotu krátce po poledni odvolilo na staré radnici v Orlové-Městě více než padesát procent voličů. Do volební místnosti přicházeli

(pokračování na str.4)

Chceme město s novým náměstím

(pokračování ze str. 1)

vání dílčího úseku komunikace včetně jejího odvodnění na ulici Přespolní, o vybudování parkovacích ploch v okolí ulic Rajčůla, Dvouletky, Dukelská a Čs. Armáda, či o vybudování nového chodníku a stavebních úprav chodníků podél

**V prvním kole
prezidentských
voleb vyhrál
v Orlové
Miloš Zeman**

Jak dopadne druhé kolo?

(pokračování ze str. 1)

místnost v PZKO na Lutyňské ulici v Orlové-Lutyni). Do této místnosti přišlo odvolit 429 ze 705 voličů.

Naopak, nejmenší volební účast byla v okrsku č. 15. Do volební místnosti na ZŠ Školní přišlo k urnám pouhých 21,47 procent, což představuje 363 voličů z celkového počtu 1 691.

A jak Orlované volili? Jednoznačně nejvíce hlasů – 4 282 (34,73 %) dali Miloši Zemanovi. Druhým kandidátem, který se těšil zájmu Orlovanů byl Jiří Dienstbier – 2 790 hlasů (22,63 %) a třetí Jan Fischer – 2 203 hlasy (17,87 %). Karel Schwarzenberg získal v Orlové pouhých 955 hlasů (7,74 %).

Ostatní kandidáti: Zuzana Roithová 314 hlasů (2,54%), Jana Bobošíková 449 (3,64%), Taťána Fischerová 301 (2,44 %), Přemysl Sobotka 151 (1,22%) a Vladimír Franz 882 (7,15%).
-re-

komunikace ulice Slezská, včetně vnitřní obslužnosti lokality u Horníka. Město vybudovalo dětské hřiště v Orlové-Porubě a instalovalo tam soubor dětských prvků i zateplilo dvě základní školy – Ke Studánce a Slezská. Návštěvníci Domu kultury města Orlové určitě uvítali i nový multifunkční sál. A tak bychom mohli pokračovat. Asi každý Orlovan zare-

výší 41,4 mil. Kč. O dalších podaných žádostech bud' dosud nebylo rozhodnuto, nebo jejich částka bude připsána na účet města až v letošním roce.“

► Co nás tedy čeká v průběhu nadcházejících měsíců?

„Pokračuje již zmíněné odkanalizování okrajových částí města. V letošním roce by mělo být proinvestováno 204,7 mil. Kč. Pokračovat



gistroval, že rekonstrukci prošla i budova městského úřadu na ulici Osvobození. Objekt po Policii ČR tedy od Nového roku slouží našim občanům, kteří se tak při vyřizování nejen občanských průkazů a pasů dočkali důstojných podmínek a příjemného prostředí.“

► V uplynulých letech se město soustředilo na získávání dotací z evropských fondů. Jak tomu bylo vloni?

„V loňském roce město podalo třináct žádostí o dotaci a poskytnutí příspěvků a získalo dotace ve

bude i realizace projektu IPRM v Orlové-Porubě. Rádi bychom provedli stavební úpravy komunikace včetně odvodnění na ulici V Poli, zrekonstruovali komunikace Přespolní a parkovací plochy na Doubravském sídlišti, vybudovali parkovací plochy v okolí ulic M. Ryšky, Janáčkova, A. Jiráska, Kosmonautů a Gagarinova. Nezapomínáme ani na parkování na V. etapě. Věc je velmi složitá. Vstoupili jsme do jednání s firmou Legola a v rámci PPP projektů chceme na Dětmrovické ulici vybudovat parkovací objekt o

kapacitě cca 150 míst.

Orlované určitě přivítají stavební úpravy chodníku na ulici Těšínská od restaurace Horník po křižovatku s ulicí Zátíší v Orlové-Porubě a tak dále. Velikou pozornost budeme věnovat revitalizaci prostranství centra města, kde je nutno urychleně zpracovat projektové dokumentace pro výběr zhotovitele v rozsahu dokumentace pro realizaci stavby a především se soustředíme na humanizaci centra města. Výstavbu nám výrazně zkomplikovalo dlouhodobé povolování přeložek sítí ze strany Prioru, které trvalo půl roku a následně roční aktivity občanského sdružení Orlovák, týkající se živočichů v samotném centru města. Orlovák v minulém týdnu od odvolání proti vydaným stavebním povolením revitalizace centra města odstoupil a teď už by snad nic nemělo bránit tomu, abychom v revitalizaci náměstí pokračovali. Obávám se však, aby zdržení v délce jednoho a půl roku nemělo vliv na slíbené finanční prostředky z Meziresortní komise MPaO a MF.

Stejně jako v uplynulých letech se zaměříme na realizaci energetických úspor, tentokrát v objektu ZŠ Slezská 850 a dokončíme projekt „Spokojený občan – vizitka úřadu“ v podobě 3. etapy rekonstrukce budovy úřadu.“

► Vypadá to, že těch plánů a cílů má město pro letošní rok celou řadu ...

„Bezpochyby. Jsme tady především proto, abychom občanům zpřijemnil život v našem městě. V letošním

(pokračování na str.5)

Pátráme po sousoší z pomníku k Těšínským událostem

Město Orlová se rozhodlo v budoucnu zrealizovat repliku sousoší z pomníku Těšínským událostem, který se nachází ve staré části městského hřbitova. Pískovcové sousoší bylo zničeno v roce 1938. Město požádalo sochaře Mgr.A. Martina Kuchaře o zhotovení podrobné dokumentace a zadání pro vypsání veřejné soutěže na zhotovení budoucí repliky sousoší.

Sádrový model tohoto monumentálního díla byl v letech 1928-38 vystaven ve vestibulu staré radnice. Je

možné, že se tento model zachoval, nebo jeho části. Také zcela jistě někde

existují soukromé dobové fotografie tohoto pomníku, na kterých je sousoší vidět.

Žádáme vás, naše čtenáře o pomoc při dohledávání jakékoliv dokumentace, týkající se tohoto významného pomníku.

Pokud sami nějakou dokumentaci vlastníte nebo víte o někom, kdo tyto materiály má, prosíme o jejich zapůjčení k pořízení fotokopii nebo kopie sádrového modelu.

Vaše cenné materiály nebo kontakty na vás, zanechte v redakci Orlovských novin (orlovské.noviny@muor.cz, tel.č.: 596 581 245, 606 666 539), nebo kontaktujte sochaře Mgr.A. Martina Kuchaře, tel.: 603 414 485, email: martenk@tiscali.cz. Děkujeme za vstřícnost a ochotu.

-re-

Vzpomenete si?



Do prvního kola prezidentských voleb se zapojila i mladá a střední generace

Orlované věří, že bude líp!

(pokračování ze str. 2)

většinou ti starší, ale svou účastí překvapila i mladší a střední generace, která dřívější komunální či krajské volby bojkotovala. Nebyla nouze ani o zajímavé lidské příběhy. „V pátek odpoledne přišla paní, jejíž manžel ležel v nemocnici a projevil zájem o účast ve volbách. Chtěli jsme za ním zajet i s urnou, ale nemocnice byla v jiném okrsku,“ popsala zapisovatelka Lenka Oravecová a dodala, „ale jaké bylo naše překvapení, když v

sobotu dopoledne se tady dotčný muž objevil. Vysvětlaval, že sotva ho v nemocnici propustili, rovnou si to zamířil k volbám a teprve poté se vypraví domů.“

Volební místnosti se uzavřely v sobotu ve 14 hodin a začalo sčítání hlasů. První okrsek hlásil „sečteno“ už po dvanácti minutách. „Volby v Orlově proběhly naprosto bez problémů,“ potvrdil vedoucí odboru správy úřadu Ing. Lubomír Kajan. Druhé kolo voleb

nás čeká již o tomto víkendu. Volební místnosti se v celé republice otevrou opět v pátek 25. ledna ve 14 hodin a voličům budou k dispozici do 22 hodiny. V sobotu 26. ledna pak od 8 do 14 hodin. Jestliže v prvním kole prezidentských voleb si mohli voliči vybírat z devíti kandidátů, ve druhém kole se musí rozhodnout, zda svůj hlas dají Miloši Zemanovi nebo Karlu Schwarzenbergovi. **Takže, šťastnou volbu, milí Orlované!**

-NC-

Pošta ve staré Orlově a Porubě upravuje hodiny pro veřejnost

Česká pošta oznámila, že s účinností od 1. února t.r. dochází na území našeho města ke změnám hodin pro veřejnost u pošty v Orlově-Městě na ulici Petra Cingra 646 a u pošty v Orlově-Porubě na ulici Slezské 147.

Pošta v Orlově-Městě bude pro veřejnost k dispozici pondělí až pátek od 8 do 11 hodin a od 14 do 16 hodin a v Orlově-Porubě od 8 do 10.30 hodin a od 14 do 16 hodin.

Důvodem této změny je pokles zájmu klientů o služby poskytované Českou poštou. Výše uvedené změny podle manažera České pošty Andreje Baláže nebudou mít vliv na kvalitu poskytovaných poštovních služeb a dle jeho názoru budou otevírací hodiny plně pokrývat dobu, kdy je zájem klientů dlouhodobě nejvyšší. S tímto názorem ale občané rozhodně nesouhlasí, a tak starosta města MUDr. Jiří Michalík požádal Českou poštu o přehodnocení tohoto rozhodnutí a ponechání stávajících hodin pro veřejnost na obou poštách. Zda pošta vyjde městu a občanům vstříc, to se uvidí v nejbližších dnech.

-re-

OMLUVA

Omlouváme se našim čtenářům za chyby, které se objevily na stránkách minulého čísla Orlovských novin a věříme, že podobné řádění tiskařského šotka se už v dalších číslech nebude opakovat. Děkujeme za pochopení.

**Redakce
Orlovských novin**

Odešla legenda orlovské ortopedie

V závěru loňského roku potkala naše ortopedické oddělení a nemocnici smutná událost. Osmnáctého listopadu zemřel ve svých 85 letech pan primář ve výslužbě MUDr. Jan Jařabáč.

Odešel člověk, který především jako lékař zasáhl do života tisíců pacientů v celém regionu karvinského okresu. Ortopedie je ten obor, kterému se „vyučil“ po promoci u věhlasného primáře Novotného v Ostravě a stal se pak zakladatelem ortopedického oddělení v karvinském okrese,



tehdy před 50 lety, největším v republice. Ihned zavedl nejnovější moderní metody a trendy, a to zejména v oblasti traumatologie pohybového ústrojí a endoprotetiky. Při prosazování novinek a nových hygienických zásad provozu musel doslova bojovat proti zažitým zvyklostem. Přivedl tyto metody do našeho regionu a stal se vůdčí osobností na tomto poli.

Jeho velikou zásluhou je to, že prosazoval a částečně řídil stavbu nové nemocnice v Orlové a svou invencí se podílel na tvorbě jejího charakteru. Vybudoval zde moderní zdravotnické zařízení, které bylo otevřeno v roce 1979 a v něm ortopedické oddělení s 96 lůžky – největší ortopedické oddělení v ČSSR. Koncepte nemocnice je nadčasová, o čemž svědčí to, že v kraji je stále stavebně nejmodernější nemocnicí. A je krásná. Sám jako Orlovák nepřímo navázal na kroky svého tatínka, který byl za „první republiky“ starostou města.

Pan primář Jařabáč to byl pojem a Ortopedie Orlová se

stala pojmem rovněž. Nepřestal zavádět nejnovější poznatky, ale zároveň se jako člověk věnoval každému jednotlivému pacientovi do nejmenšího detailu a podrobností, žádný případ nebyl ztracený. Pan primář byl pro celou řadu nás, mladších lékařů, učitelem. Naučil nás operovat, řešit případy rozsáhlé ortopedické problematiky, naučil nás zásady prevence, ale především, jak přistupovat k pacientovi.

V posledních pěti letech jsme opět s panem primářem Jařabáčem mohli spolupracovat, zapojil se i do práce a opět mohl při různých příležitostech předávat zkušenosti mladým ortopedům.

Je nám líto, že odešel v době, kdy mohl ještě přispět svou radou a zkušeností. Zůstává však nesmrtelná vzpomínka na orlovského ortopeda a zůstává ortopedické oddělení, které stojí na jím pevně vybudovaných základech.

Pane primáři, děkujeme za vše, co jste nás naučil. Čest Vaší památce.

Primář MUDr. Tomáš Knybel,
ortopedické oddělení

V úterý 15. ledna jsem měl nečekanou návštěvu. Přímo v místě bydliště mě navštívili uniformovaní příslušníci Policie ČR, kteří přišli prošetřovat skutečnosti uvedené v trestním oznámení podaném anonymně na mou osobu. V něm se uvádí, že neoprávněně užívám titul Dr., hlavně při psaní do Orlovských novin a jiného tisku. Navrhovatelé uvádějí, že jim není známo, že bych se po roce 1990 nějak vzdělával a mohl tak uvedený titul obdržet. Čtenáři Orlovských novin si však sami mohou ověřit, že u článků, které jsem zveřejnil v ON, nepoužívám u podpisu žádný titul. Jsem toho přesvědčen, že jméno mluví za vše a jakékoli dodatky před jménem či za ním jsou zbytečné.

Pochopitelně, že jsem všechny doklady předložil, byly ofoceny a navíc se nejedná o nějaké novum. Obdobné obvinění bylo již vzneseno zhruba před čtyřmi roky, kdy jsem rovněž příslušné dokumenty musel předložit. Zřejmě někomu vadím, ale na to jsem si již zvykl. Navíc pisatel již zřejmě zjistil, že poněkud „šlápl vedle,“ proto od čtvrtku běží, jak mi bylo z několika míst telefonicky sděleno, „zaručená informace,“ že vyvíjím aktivity vedoucí k likvidaci umělecké školy v Porubě. Pochopitelně, že se jedná o „kachnu,“ která mě má postavit do role orlovského „mafíána.“ Proti těmto nesmyslným obviněním není obrana, lze jen spoléhat na zdravý úsudek občanů, kteří postupem času zjistí, že opak je pravdou. Závěrem dopisu, který autor trestního oznámení rozeslal i mnohým zastupitelům je příslib, cituji „V případě neoprávněného podezření se panu Kučovi samozřejmě omluvíme.“ Nevím, zda-li opět anonymně, či jenom toto vyjádření mělo zakrýt rozpačitý dojem, proč se nedokázal podepsat.

Jaromír Kuča

Na prahu roku se starostou města MUDr. Jiřím Michálíkem

Chceme město s novým náměstím

(dokončení ze str. 3)

roce musíme zpracovat komplexní dokumentaci sanace sesuvu Olmovec včetně revitalizace toku Výšina a okolí Na Olmenci a F.S. Tůmy a celou akci zrealizovat. Rádi bychom konečně vybudovali autobusovou čekárnu na ulici Větrné, dokončili hospodářský objekt u hasičské zbrojnice v Orlové-Porubě, dovybavili multifunkční sál DKMO digitální projekcí...“

► Zmínil jste se o celé řadě akcí, ale žádná z nich se neplánuje v Zimním dole?

„Naopak, v Zimním dole chceme v letošním roce vybudovat parkovací plochy u hřbitova, zrekonstruovat chodník i psí útulek. Stejně tak bychom rádi zpracovali projektovou dokumentaci smuteční síně.“

► Na co se tedy můžeme těšit?

„Město chce v letošním roce proinvestovat částku ve výši 300 mil. Kč. Jak už jsem uvedl, chceme město, ve kterém se bude Orlovánům nejen dobře žít, ale také příjemně trávit volný čas. Město, které se konečně dočká nového a moderního centra. Město, na které budou jeho občané hrdí.“

► Děkuji za rozhovor

-re-

DOTACE Z VARIABILNÍHO FONDU PREVENCE KRIMINALITY NA ROK 2013

Město Orlová a pracovní skupina pro prevenci kriminality, protidrogovou problematiku a ostatní sociálně patologické jevy vyhláší dotační program na podporu:

▼ akcí či aktivit specificky zaměřených do oblasti prevence kriminality a negativních společenských jevů (akce musí být významného charakteru nebo s celoměstskou působností);

▼ aktivit určených pro rizikové skupiny (pouze specifická primární, sekundární, nebo terciární prevence):

- ▶ dětí a mládeže,
- ▶ ohrožených rodin,
- ▶ seniorů,
- ▶ minorit;

▼ aktivit podporujících snižování trestné činnosti či přispívajících k eliminaci negativních společenských jevů a aktivit zvyšujících občanskou odpovědnost v oblasti prevence kriminality či předcházení páchaní trestné činnosti (u různých cílových skupin);

▼ aktivit zaměřených na protidrogovou problematiku;

▼ informování občanů o možnostech a způsobech ochrany před trestnou činností (prostřednictvím médií, přednášek, besed, letáků a poradenských služeb);

▼ propagace prevence kriminality;

▼ vzdělávání aktérů prevence kriminality.

Formuláře pro podání žádosti si můžete stáhnout v elektronické podobě na městských internetových stránkách v záložce „Projekty města“ – Prevence kriminality – Dokumenty – Formulář žádosti o dotaci z VFPPK 2013. Všichni žadatelé o poskytnutí dotace se dále řídí pravidly uvedenými v Metodice č. 1/2013 – pro poskytování neinvestičních dotací z rozpočtu města Orlová.

Podmínka:

Výše požadované dotace nesmí překročit 70% z celkových nákladů projektu a nemůže být vyšší než 20 tis. Kč na jeden projekt.

Doručování žádostí:

Termín pro podání žádostí o dotaci byl stanoven do 27. 2. 2013 do 10 hod. na podatelně Městského úřadu v Orlové osobně nebo poštou: Městský úřad Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová-Lutyně, kdy na obálce musí být uvedeno: „VFPPK 2013“

Projednání v PS PK do: 20. 3. 2013

Projednání v MR dne: 10. 4. 2013

Projednání v ZM dne: 24. 4. 2013

DOTACE Z VARIABILNÍCH FONDŮ KULTURY, ZÁJMOVÉ ČINNOSTI, SPORTU, PRO DĚTI A MLÁDEŽ NA ROK 2013

Město Orlová a pracovní skupiny pro kulturní činnost, spolkovou činnost, sport, děti a mládež upozorňují na možnost podání žádostí o poskytnutí neinvestičních dotací v roce 2013.

Termín pro podání žádostí o dotace je stanoven do 31. ledna t.r. Žádosti je možno podat na podatelně městského úřadu osobně nebo zaslat poštou na adresu Městský úřad Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová-Lutyně.

Formuláře pro podání žádostí si můžete stáhnout v elektronické podobě na městských internetových stránkách v záložce „Úřad on-line - formuláře“ – „Formuláře ke stažení“ – „Odbor školství, kultury a sportu“ – zde ve výpisu formulářů zvolíte příslušný formulář. -OŠKS-

Termíny svozu odpadu

Město Orlová zajišťuje od ledna letošního roku svoz separovaného odpadu z rodinné zástavby v Orlové-Městě, Orlové-Porubě, Orlové-Lazích a Orlové-Lutyni. Každá domácnost obdrží čtyři žluté pytle na sešlápnuté PET láhve a čtyři modré pytle na noviny, časopisy a papír.

Termíny svozu pro letošní rok byly stanoveny:

14. - 15. leden, 11. - 12. únor, 11. - 12. březen, 15. - 16. duben, 15. - 16. květen, 12. - 13. červen, 10. - 11. červenec, 14. - 15. srpen, 11. - 12. září, 09. - 10. říjen, 13. - 14. listopad 2. - 3. prosinec.

Pytle po naplnění uvedeným odpadem nutno odkládat k nádobám na směsný komunální odpad v den termínu svozu. Svoz bude probíhat vždy v dané dny, a to od pondělka do úterka do měsíce dubna a od měsíce května od středy do čtvrtku od 6 hodin (může být z technických i jiných důvodů prodloužen do následujícího dne). Prosíme občany, aby plastové láhve sešlápli nebo jinak znehodnotili.

Ke třídění odpadu je možno využít i nádoby na papír, plast a sklo, které jsou rozmístěny po celém území města.

V této souvislosti připomínáme občanům, že velkoobjemový a nebezpečný odpad mohou odevzdat v areálu SMO, městské akciové společnosti Orlová, Okružní 988, Orlová-Lutyně v zimním období od 8,30-12,30, 13,00-17,00 hod., v sobotu od 8,30-15,00 hod., v neděli od 8,30-12,00 hod., v letním období od 8,30-12,30, 13,00-18,00 v sobotu od 8,30-12,30, 13,00-17,00 v neděli od 8,30-12,00 hodin a ve sběrném dvoře na ulici Nádražní v Orlové-Porubě v zimním období od 8,30-17,00 v sobotu od 8,30-15,00 v neděli od 8,30-12,00 hod., v letním období od 8,30-18,00, v sobotu od 8,30-17,00, v neděli od 8,30-12,00 hodin. Ve státní svátky jsou sběrné dvory uzavřeny.

Jakékoliv informace i případné dotazy budou poskytnuty v době od 6 do 14 hod. na tel. 596 585 542, 596 585 543 p. Fonioková - foniokova@smo-orlova.cz.

MĚSTO ORLOVÁ vyhlašuje

výzvu k podávání žádostí o dotaci v rámci Integrovaného plánu rozvoje města Orlová

Číslo výzvy: 4

Operační program: **Integrovaný operační program**

Prioritní osa: 5. **Národní podpora územního rozvoje**

Oblast intervence: **5.2 Zlepšení prostředí v problémových sídlištích**

Podporované aktivity: **5.2. b) Regenerace bytových domů**

**Celkový finanční objem dotace (ERDF+ SR) pro tuto výzvu:
6 000 000,- Kč**

Vyhlášení výzvy: 25. 1. 2013

Zahájení příjmu žádostí: 1. 2. 2013

Ukončení příjmu žádostí: 15. 2. 2013

Ukončení projektů: do 30. 6. 2015

Oprávnění žadatelé - vlastníci bytových domů

- obce (zákon č. 128/2000 Sb., o obcích),
- bytová družstva či další obchodní společnosti (zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník),
- vlastníci jednotek sdružení ve společenství vlastníků jednotek podle zvláštního zákona (zákon č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů),
- další právnické a fyzické osoby vlastníci bytový dům (např. občanský zákoník).

Upozornění:

Pokud bytový dům vlastní několik subjektů a žádat za všechny bude jeden z nich, musí se prokázat pověřením od jednotlivých vlastníků k podání projektové žádosti a k podepisování všech dokumentů, které se týkají projektu. Důrazně doporučujeme závazky a povinnosti vyplývající z realizace projektu ošetřit mezi vlastníky smluvně. Za realizaci projektu vždy odpovídá osoba, která podala žádost a na kterou je vydáno Rozhodnutí o poskytnutí dotace.

Pokud realizace projektu nebude dobře smluvně, organizačně a finančně zajištěna, hrozí riziko vrácení dotace.

Definice bytového domu

- více než polovina jeho podlahové plochy odpovídá požadavkům na trvalé bydlení a je k tomuto účelu určena,
 - má nejméně čtyři samostatné byty,
 - budova je zkolaudována jako bytový dům nebo dům s byty.

Územní zaměření podpory

Podpora je zaměřena na oblast Orlová Poruba v zóně, která byla vymezena severně okružní křižovatkou Slezská – Na Stuchlíkovci, východně ulicemi Sadová a Závodní, západně Přespolní, V Poli a Zátíši a jižně okružní křižovatkou Slezská – Těšínská.

Územní zahrnuje celé ulice: Janáčkova, B. Němcové, M. Ryšky, A. Jiráka, Sadová, Kosmonautů, Gagarinova, ČS Armády, Dukelská, Dvouletky, Rajčula, U Stružky, Lipová, Závodní, Jarní, Dělnická, Rodinná, Václavská, Sadová, Příčná, Jarní, Březová, V Poli, Třešňová, Úzká, Kpt. Nálepky, Dělicí, Spojenců, Hornická, Přespolní, Jabloňová, Žofínská a části ulic Lidická (č.p.1041, 243, 554, 11), Nádražní (č.p. 395, 319, 475, 501, 452), Těšínská (č.p. 286, 532, 488, 1178, 1218, 259, 492, 249, 250, 574, 365, 504, 746, 489, 230, 177, 1182, 157, 300, 195, 337, 354, 326, 330, 331), Zátíši (č.p.1186, 1081, 546, 1189, 797), Slezská (78, 540, 946, 947, 948, 949, 1100, 148, 850, 858, 859, 849, 848, 860, 861, 958, 957, 956, 862, 863, 864, 865, 866, 867, 868, 869, 96, 52, 870, 258, 128, 216, 288)

Grafické vymezení zóny je k dispozici na <http://www.mesto-orlova.cz/projekty/?volba=projekty&upresn=i=foto&a=1#>

Podporované aktivity

- zateplení obvodového pláště domu, zateplení vybraných vnitřních konstrukcí;
- práce na bytovém domě prováděné k odstranění statických poruch nosných konstrukcí a opravy konstrukčních nebo funkčních vad konstrukce domu;
- sanace základů a opravy hydroizolace spodní stavby;
- rekonstrukce technického vybavení domů (modernizace otopné soustavy, výměna rozvodů tepla, plynu a vody, modernizace vzduchotechniky, výtahů);
- výměny či modernizace lodžii, balkonů včetně zábradlí;
- zajištění moderního sociálního bydlení při renovacích stávajících budov.

Forma podpory

- dotace

Typ podpory

- * individuální projekty

Hranice celkových způsobilých výdajů projektu

Minimální výše celkových výdajů projektu není stanovena. Maximální výše celkových výdajů je omezena jen u budování sociálních bytů, kde nesmí přesáhnout 15 000,- Kč na 1m2 plochy bytu.

Výše podpory: 40 % (z toho 85 % ERDF a 15 % státní rozpočet). V případě malého podniku lze využít bonifikaci 20 % a u středního podniku 10 %,

Příjemce nesmí na realizaci projektu čerpat dotaci z žádného jiného dotačního titulu, jiného operačního programu, jiných prostředků krytých z prostředků EU ani jiných finančních mechanismů nebo nástrojů finančního inženýrství města, např. zvýhodněného úvěru z fondu rozvoje města.

Způsobilé výdaje projektu

Způsobilé výdaje projektu jsou blíže vymezeny v aktuální verzi Příručky pro žadatele a příjemce pro oblast intervence 5. 2. uvedené na www.strukturalni-fondy.cz/iop/5-2.

Počáteční datum pro způsobilost výdajů

Den uvedený na potvrzení Centra pro regionální rozvoj ČR o způsobilosti projektu, kde je uvedeno, že předložený projekt splnil všechna kritéria přijatelnosti. **Před tímto datem nesmí být zahájeny stavební práce a nesmí být uzavřené smlouvy s dodavateli nebo dán závazný příslib objednávky.**

Předložení žádosti o dotaci

Žádost bude nejprve předložena Městu Orlová ve dvou svazcích:

1. svazek - originál žádosti včetně všech příloh vyplněný dle Příručky pro žadatele a příjemce (bude žadateli vrácena spolu s vystaveným potvrzením, že projekt je součástí schváleného IPRM a že je v souladu s jeho cíly a prioritami)

2. svazek - kopie žádosti z aplikace Benefit7 spolu s přílohami požadovanými městem (zůstane v evidenci města)

Žádost se předkládá na Město Orlová, odbor rozvoje a investic, Osvobození 796, Orlová – Lutyně.

Žádost včetně příloh a potvrzení od Města Orlová žadatel předloží na **Regionální kancelář CRR Moravskoslezsko, ul. 28. října 165, 709 00 Ostrava.**

Forma žádosti o dotaci

Žadatel vyplňuje projektovou žádost prostřednictvím aplikace Benefit7. Formulář žádosti je k dispozici v elektronické formě na webové adrese www.eu-zadost.cz. Postup pro zpracování elektronické žádosti je uveden v příloze Příručky pro žadatele a příjemce č. 5 „Pokyny pro vyplnění elektronické projektové žádosti BENEFIT7“.

Žádost musí být odevzdána v tištěné podobě (po finálním uložení).

Žádost musí být podepsána statutárním zástupcem žadatele nebo osobou k takovému úkonu statutárním zástupcem zmocněnou. V případě, že žadatel nemá povinnost zřídit statutární orgán, žádost podepíše osoba oprávněná jednat jménem žadatele.

Přílohy k žádosti o dotaci

Seznam povinných příloh je uveden v aplikaci Benefit7 a v Příručce pro žadatele a příjemce pro oblast intervence 5.2.

Vzhledem k dalšímu podání žádosti na CRR je nutné každou z příloh předepsaných v aplikaci Benefit7 označit jako doloženou nebo jako nedoloženou v případě, že příloha není pro projekt relevantní. V aplikaci Benefit7 není nutné u příloh vyplňovat kolonku počet stránek.

Nezbytnou přílohou je potvrzení od města o výběru projektu. Příloha se přikládá až při předložení žádosti na Centrum pro regionální rozvoj. V žádosti Benefit7 se označí jako Doložena.

Přílohy požadované Městem:

Přílohy se nevyplňují v aplikaci Benefit7 a jsou doloženy samostatně v originále nebo ověřené kopii:

■ Dokument dokládající zmocnění k podpisu žádosti o dotaci vydaný statutárním zástupcem – (nerelevantní, pokud podepisuje statutární zástupce).

■ Dokument dokládající zmocnění k podání projektové žádosti a k podepisování všech dokumentů, které se týkají projektu, vydaný vlastníky bytového domu pro případ, kdy bytový dům vlastní několik subjektů a jeden z nich bude žádat za všechny.

■ Seznam realizovaných projektů obdobného charakteru za posledních 5 let (rozsah investice, finanční objem a doba realizace)

■ Doklad o zajištění zdrojů financování projektu (čestné prohlášení o zajištění vlastních zdrojů podepsaný statutárním zástupcem nebo výpis z účtu ne starší 30 dnů, úvěrová smlouva, úvěrový příslib)

■ Písemný závazek udržitelnosti výstupů projektu po dobu 5 let podepsaný statutárním zástupcem.

■ Fotodokumentace současného stavu bytového domu a stanovisko projektanta k technickému stavu (pokud není součástí projektové dokumentace)

Příjem žádostí

Žadatelé předloží vytištěnou a podepsanou žádost Městu Orlová včetně všech příloh požadovaných městem buď osobně, resp. v zastoupení (podatelna) nebo prostřednictvím poštovních služeb na adresu **Město Orlová, odbor rozvoje a investic, Osvobození 796.**

Provozní hodiny podatelny: Po, St: 8:00 - 11:30 a 12:30 – 17:00. Út, Čt, Pá: 8:00 - 11:30 a 12:30 – 13:30, Polední přestávka: 11:30 - 12:30

Žádost musí být doručena v zalepené obálce s označením :

„Žádost IPRM Orlová – neotvírat“

Úplný název žadatele a jeho adresa

Otevírání obálek a administrativní kontrola žádostí proběhne nejpozději třetí pracovní den od termínu podání žádosti.

Posuzování žádosti

Způsob formálního hodnocení projektů

Manažerka IPRM provede formální kontrolu žádosti.

1. zda je žádost podána v předepsané formě, podobě, počtu výtisků,
2. zda jsou doloženy všechny přílohy s požadovanými náležitostmi (včetně očíslování),
3. zda je žádost podepsaná statutárním zástupcem nebo pověřenou osobou.

V případě, nedoložení některé z příloh nebo podkladu, vyzve žadatele o doplnění chybějícího podkladu do 5 pracovních dnů. O této skutečnosti učiní zápis, který bude součástí evidence, aby Řídící výbor mohl posoudit závažnost chybějícího podkladu.

V případě, že ani po vypršení stanovené lhůty na doplnění nesplňuje žádost všechny formální náležitosti, je projekt vyřazen z dalšího procesu hodnocení. O vyřazení z procesu hodnocení bude žadatel písemně informován.

Formální kontrola žádosti bude provedena do 5 pracovních dnů od přijetí žádosti.

Způsob hodnocení věcné přijatelnosti

V rámci hodnocení přijatelnosti manažerka IPRM posoudí tato kritéria:

- místní příslušnost projektu
- přijatelnost subjektu žadatele dle IPRM
- soulad projektu s vyhlášeným opatřením či aktivitou dle výzvy
- soulad časových kritérií dle výzvy (harmonogram zpracování projektu).

V případě, že projekt nesplní kritéria přijatelnosti bude z dalšího hodnocení vyřazen a žadatel bude o této skutečnosti informován. Kontrola věcné přijatelnosti bude provedena do 5 pracovních dnů splnění formálních náležitostí.

Způsob hodnocení kvality projektu

Kvalita projektů bude hodnocena. Hodnocení předkládaných projektů bude provádět tříčlenná komise složená z nezávislých hodnotitelů. Manažerka IPRM je členkou komise s hlasem poradním. Komise projedná projekty předložené manažerkou IPRM a rozhodne o doporučení jednotlivých projektů řídicímu výboru na základě bodového hodnocení projektů.

popis hodnotícího kritéria	počet bodů	zdroj
1. Hodnocení schopnosti a zkušenosti žadatele	0-25	
a) Žadatel má zkušenosti se zpracováním obdobného projektu	0,5	Seznam realizovaných projektů obdobného charakteru
b) Finanční hodnocení – je zajištěno a v žádosti doloženo financování projektu	0,20	Doklad o zajištění zdrojů financování projektu
2. Potřeba a relevance projektu	0-35	
a) Počet regenerovaných bytů	0-20	Žádost Benefit 7
2 – 6 bytů	10	
7 a více	20	
b) Technický stav bytového domu – prokázání špatného technického stavu a potřebnosti projektu (technická zpráva, fotodokumentace)	0,10	Fotodokumentace současného stavu bytového domu a stanovisko projektanta k technickému stavu nebo projektová dokumentace
c) Uplatnění principu partnerství – žadatel má uzavřenou smlouvu s městem Orlová	0,5	Smlouva
3. Kvalita projektu	0-25	
a) Komplexnost projektu	0-15	Žádost Benefit 7
1 aktivita (např. rekonstrukce střechy)	5	
2-3 aktivity (např. zateplení domu, výměna oken, rekonstrukce střechy)	10	
4 a více (např.: zateplení domu, výměna oken, rekonstrukce střechy, odstranění statických poruch, rekonstrukce hydroizolace, rekonstrukce společných rozvodů...)	15	
b) Požadovaná dotace přepočtená na jeden byt nepřesahuje 166 000,- Kč	0,10	Žádost Benefit 7
4. Horizontální kritéria	0-15	
a) Realizace projektu přispěje k naplnění principu rovných příležitostí (je realizován v rámci pilotního projektu)	0,5	Žádost Benefit 7
b) Realizace projektu přispěje k naplnění principu udržitelného rozvoje a ochrany životního prostředí (realizací projektu dojde k úspoře energií)	0,10	Žádost Benefit 7
Čelkem	100	

Minimální počet bodů pro přijatelnost žádosti je 50 bodů.

Schválení výběru projektů

Řídící výbor bude zasedat 15. 3. 2012. Řídící výbor bude schvalovat projekty podané nejpozději 20 pracovních dnů před zasedáním řídicího výboru. Řídící výbor schválí na základě provedeného výběru seznam projektů určených k podpoře, popřípadě seznam náhradních projektů ve výzvě, seřazený podle počtu získaných bodů a postoupí je radě města ke schválení. Manažerka IPRM po schválení projektů vystaví žadateli potvrzení o výběru projektu městem Orlová a vrátí žadateli originál žádosti. Seznam schválených projektů město poskytne Centru pro regionální rozvoj (CRR) v rámci ŘO IOP k dalšímu hodnocení.



Informační zdroje a kontakty

Text této výzvy je zveřejněn na úřední desce města Orlová, v Orlovských novinách a na stránkách města.

Informace získáte na městě Orlová :

Ing. Martina Szotkowská, Město Orlová, odbor rozvoje a investic,

korespondenční adresa: Osvobození 796, Orlová – Lutyně 735 14
tel: 596 581 424, email: martina.szotkowska@muor.cz,
iprm@muor.cz informační stránky: <http://www.mesto-orlova.cz/projekty/?volba=projekty&a=1>

Konzultace projektů poskytuje:

Regionální kancelář CRR Moravskoslezsko, ul. 28. října 165, 709 00 Ostrava Ing. Lumír Ondřejek , tel: 597 081 423, email: ondrejek@crr.cz

Žadatel je povinen postupovat podle aktuální verze Příručky pro žadatele a příjemce pro oblast intervence 5.2. zveřejněné na stránkách www.strukturalni-fondy.cz/iop/5-2. Elektronická žádost se vyplňuje na www.eu-zadost.cz.

MUDr. Jiří Michalík, starosta

Byl by hřích zdevastovat takovou krajinu

▼ V závěru loňského roku došlo v osadním výboru Výhoda k určitým změnám. O jaké změny šlo?

„Vloni na jaře došlo ve výboru k názorovým střetům. Část osadního výboru se přiklání k těžbě a část byla rezolutně proti. Výhoda je totiž hodně osídlená oblast a byl by hřích zdevastovat tak pěknou krajinu případnou těžbou. Ti, kteří s tímto názorem nesouhlasili, odstoupili sami a na jejich místo byli zvoleni nastupci.“

▼ Kdo tedy dnes tvoří osadní výbor Výhoda?

„Osadní výbor pracuje ve složení – Ing. Jiří Kunčický, Mgr. Petr Zářícký, Ing. Bronislav Stuš, Lukáš Miček, já a novými členy se stali Ing. Zbigniew Trombik a Vlastimil Burian.“

▼ Čím se váš osadní výbor zabývá?

„Naší hlavní snahou je reagovat na ohrožení potenciální těžbou. Prosazujeme zachování regionu a části obce Výhoda a řešíme problematiku dalšího rozvoje této lokality v rámci města. Chceme tak přispět ke zkvalitnění života a životního prostředí občanů Výhody. Stanovisko osadního výboru k těžbě a jejím dopadům je zamítavé.“

▼ Jaký je aktuální stav? Bude či nebude se na Výhodě těžit?

„Poslední informace jsou příznivé. Začalo správné řízení ve věci změny chráněného ložiskového území české části Hornoslezské pánve spočívající ve změně podmínek ochrany výhradních ložisek černého

uhlí. Město se k tomu vyjádřilo tak, že navržené změny jsou v rozporu s územně plánovací dokumentací města a z pohledu úřadu územního plánování jsou považovány za nepřipustné. Územní plán v lokalitě Výhoda vymezil celou řadu zastavitelných ploch, převážně pro individuální, ale i pro hromadné bydlení, a to je v rozporu s navrženými podmínkami ochrany ložisek černého uhlí, které v podstatě jakoukoli stavební činnost vylučují. Považujeme to za velmi dobrou



zprávu a do případné změny územního plánu se k otázce těžby nebudeme vyjadřovat. Jakékoliv diskuze by v tuto chvíli byly zbytečnými dohady. Je tedy zřejmé, že případná těžba není v souladu s územním plánem, není dosud zpracována E.I.A., a tak zatím není o čem diskutovat...“

▼ Obyvatele Výhody určitě trápí i jiné problémy...

„Samozřejmě. Máme celou řadu úkolů, které musíme vyřešit. Pro pružné řešení problematiky Výhody jsou naše schůzky osadního výboru veřejné, s prostorem pro připomínky občanů. Ti mohou kdykoliv přijít a své připomínky přednést. Stejně tak myslíme i na jejich informovanost. Zatím občany informujeme prostřednictvím sekce osadního výboru na městském webu a připravujeme i vlastní webové stránky.“

▼ Vraťme se tedy k těm problémům...

„Lidi trápí i příjezdové cesty do naší lokality, které jsou v nevyhovujícím stavu

a volají po rekonstrukci. Velmi špatná je cesta na Obroky, k letišti nebo do staré Orlové. Vážná situace nastane v příštím roce, kdy se bude ve městě opravovat páteřní silnice na Masarykově třídě a bude se odklánět doprava přes Výhodu, což vyvolá nejen zvýšený dopravní ruch v naší lokalitě, ale i komplikace pro chodce. Naše chodníky jsou zarostlé, neudržované...“

▼ Těch problémů je určitě více...

„Každé léto nás trápí nevysekané travní porosty, které nejen alergikům komplikují život. Maminky si stěžují i na nevhodné chování studentů z Dakolu, kteří na autobusové zastávce kouří a nevybíravě se vyjadřují před dětmi, procházejícími do nedaleké mateřské školy. A tak bychom mohli pokračovat...“

▼ Tento rozhovor vzniká na prahu kalendářního roku. Co byste popřál nejen obyvatelům Výhody?

„Jsem typický Orlovák, který se tady i narodil a Orlová mi přirostla k srdci. Mám naše město rád a tudíž bych všem Orlovanům popřál, aby se vždycky snažili o vzájemné pochopení a vstřícnost. Věřte, všechno pak půjde lépe.“

• Děkuji za rozhovor a držím palce! -NC-

@ Z redakční pošty

Poděkování

Děkuji panu starostovi MUDr. Jiřímu Michalíkovi a vedení města za milé blahopřání k mým narozeninám, které jsem oslavila 16. ledna t.r.

Velmi si vážím přístupu města k nám, starším spoluobčanům.

Ještě jednou – moc děkuji.

Ilona Rybníčková,
Orlová-Lutyně



ŽIVOT A DĚNÍ V NAŠEM MĚSTĚ V UPLYNULÉM ROCE



Do školních lavic usedlo 246 prvňáčků

NEJVÍCE DĚTÍ SE HLÁSILO DO ZŠ ŠKOLNÍ

Do prvních tříd letos v Orlové nastoupilo 246 dětí, což je oproti loňskému roku o 82 dětí méně. Rekordní počet prvňáčků, rovných 488, zažila Orlová ve školním roce 2003/2004. Od té doby počet dětí nastupujících do prvních tříd postupně klesal. Vloni nám usedlo do prvních tříd 328 dětí, předloni o něco více než letos - 274.

Nejvíce prvňáčků má v tomto školním roce již tradičně ZŠ Školní s rozšířenou výukou jazyků v Orlové-Lutyni (59 dětí). O deset méně – 49 prvňáčků usedne do lavic v ZŠ K. Dvořáčka s rozšířenou výukou hudební výchovy. Naopak, nejméně prvňáčků nastoupí do Základní školy s polským jazykem vyučovacím, a to pouhé tři děti.



V Orlové-Porubě vyrostlo nové dětské hřiště

Pěkný dárek dostali k začátku školního roku děti z Orlové-Poruby. Na ulici Spojenců vyrostlo nové dětské hřiště.

„Navržené herní zařízení je přizpůsobeno dětem ve věku 5 až 12 let, čemuž odpovídá i jeho konstrukce a výtvarné ztvárnění,“ vysvětluje starosta města MUDr. Jiří Michalík a dodává: „Naši úředníci dbali o bezpečnost dětí a jednotlivé prvky instalovali tak, aby nedocházelo k oslnění dětí při hraní a u skluzavek k nahřívání ploch, proto jsou orientovány k severu.“

Hřiště je doplněno skluzavkou, vahadlovou houpačkou a rotačním prvkem od švédské firmy HAGS. Nechybí ani

lavičky a odpadkový koš. Za zmínku stojí i nový sloup veřejného osvětlení, který posvítí na vandaly a umožní pohyb na hřišti i v podvečerních hodinách. Dopadové plochy jsou vysypány šterkovým kačírskem přiměřené zrnitosti. Na realizaci hřiště přispěla Nadace OKD částkou 200 tisíc Kč.

-re-



V Orlové-Porubě vzniklo nové komunitní centrum

Nové komunitní centrum MAJÁK v Orlové-Porubě bylo slavnostně otevřeno v prvních zářijových dnech. Projekt byl realizován v rámci Integrovaného plánu rozvoje města a řeší rekonstrukci a vybavení objektu, který se nachází v sociálně vyloučené romské lokalitě.

„Objekt bude sloužit k poskytování sociálních služeb a volnočasových aktivit a jako místo k setkávání lidí, které spojuje společný zájem nebo lokalita, ve které žijí,“ popisuje jeho šéfka Mgr. Lenka Šimerdová. „Cílem projektu je přispět ke snížení negativních sociálních vlivů, jako je nezaměstnanost, kriminalita, drogová závislost a podpora vzdělanosti v předmětné zóně a podpořit její další rozvoj,“ vysvětluje starosta města MUDr. Jiří Michalík a dodává: „Jedná se o navazující aktivitu v rámci IPRM Orlová, jehož cílem je vytvořit z Poruby atraktivní a příjemné místo k životu, které bude splňovat všechny požadavky na moderní bydlení a trávení volného času pro všechny generace a skupiny obyvatel města.“





ŽIVOT A DĚNÍ V NAŠEM MĚSTĚ V UPLYNULÉM ROCE



Orlované běželi za zdravím

Po popršené sobotě se nedělní počasí umoudřilo a už od rána se usmívalo na celý svět. Celá řada Orlovanů se ráno vypravila na Sraz auto-moto veteránů, pak si odskočila na oběd a v půl třetí už stála na startu dalšího ročníku Orlovského běhu za zdravím.



Obchází nás smrt v podobě tvrdého alkoholu

Metylalkoholová aféra s dosud pětadvaceti mrtvými a desítkami otrávených je aktuálním tématem těchto dnů. Z médií se denně dozvídáme o stovkách kontrol celníků či policistů, místech objevených pančovaných barelů, o počtech obviněných v souvislosti s touto kauzou a v neposlední řadě o lidských příbězích, které skončily tragicky.

V pátek 14. září byla v Česku vyhlášena prohibice. Jak se k tomuto kroku přistoupilo v našem městě? Na to jsme se zeptali starosty města MUDr. Jiřího Michalíka: „Samozřejmě, že situace je mimořádně vážná a naprosto chápu důvody, které vedly ministerstvo zdravotnictví a potažmo vládu k tomuto kroku. Mimořádná opatření jsou skutečně na místě, proto jsme se bezprostředně po vyhlášení zákazu prodeje a nabízení alkoholu sešli s vedením městské policie a dohodli se na postupu tak, aby i naše město přistoupilo aktivně k nařízení vlády.“



Město i kraj usiluje o zachování nemocnice

Osud orlovské nemocnice je už léta živým tématem. Vedení města, stejně jako Orlované, považuje zachování zdravotní péče v tomto zařízení za prioritní. Jaký je aktuální stav v nemocnici? Na to jsme se zeptali starosty města MUDr. Jiřího MICHALÍKA:

„Stav orlovské nemocnice je neustále předmětem vzájemné komunikace mezi vedením města a vedením spojené nemocnice Karviná-Orlová. Rovněž pravidelně probíhají setkání mezi starostou a náměstkem hejtmána pro zdravotnictví Ing. RSDr. Karel Konečným. Poslední konzultace proběhly v minulém týdnu s tím, že vedení města bylo informováno o tom, že do konce letošního roku dojde k postupnému přesunu všech lůžek (100) LDN do budovy nemocnice. Budova LDN bude předána Krajskému úřadu MSK k 1. lednu 2013. V současné době zde probíhá zateplení budovy s výměnou oken.“



V samotné nemocnici dojde k těmto změnám – od 1. listopadu t.r. (může být změna z důvodu stavebních úprav) budou lůžka na chirurgii snížena na počet 11 až 14, dle nových prostorových dimenzí a dále dojde k ponížení dvou lůžek na chirurgické JIP.

Na ortopedickém oddělení zůstane počet standardních lůžek nezměněn. K ponížení dojde jen na jednotce JIP ortopedického oddělení o dvě lůžka. Počet lůžek interního oddělení a rehabilitace zůstává beze změny. Jiné změny týkající se oddělení anestezie, DIP a DIOP se neplánují.

Nutno konstatovat, že jak vedení spojené nemocnice Karviná-Orlová, tak vedení Krajského úřadu usilují společně o zachování zdejší nemocnice tak, aby nemocnice sloužila obyvatelům našeho města, neboť nemocnice v Orlově existovala a existuje již po dobu 110 let.“

-re-



ŽIVOT A DĚNÍ V NAŠEM MĚSTĚ V UPLYNULÉM ROCE



Nedokonalé spalování dokonalých strojů

Neděli 16. září si vybrali příznivci „retro“ dopravních prostředků a spolek Václavka jako den, kdy se se svými veterány předvedou veřejnosti. Nutno dodat, že jejich volba byla šťastná nejen co se týče počasí, ale i co do počtu účastníků.

Celkově se zúčastnilo šestašedesát unikátních strojů. Desítky, snad i stovky obdivovatelů a sympatizantů těchto veteránů mohly obdivovat naprosté skvosty. Od ranních hodin přijížděly motocykly, mezi kterými jsme zaznamenali Babety, Stadiony, které měly přezdívku „kozí dechy“, Pionýry jednosedadlové i dvou, skútry, Jawy snad všech značek od péráků, přes Čezety až po Bizony. Svým typickým zvukem se představily i staré sajdkáry, a to i ty vojenské... Zahraniční motorky měly rovněž bohaté zastoupení. Obdivovali jsme krásu Triumfu z Norimberku, několik modelů BMW, zastoupení měla i značka Norton.



Skončí trápení starousedlíků?

Orlované vědí, že v okruhu ulic Lipová a Závodní v Orlové-Porubě jsme se od loňského roku potýkali s velkými problémy. Technický stav tamních bytových domů v majetku společnosti RPG Real Estate byl doslova tristní. Domy nebyly plně obydlené, a tak lákaly nepříznivě společenství k denním nájezdům.



Hromadně a snad i organizovaně se vrhali na domy a kousek po kousku je statečně rozebírali.

Vůbec jim nevadilo, že v mnoha případech rozebírají dům lidem nad hlavou. Takovýmto nehorázným způsobem doslova terorizovali těžce nemocnou ženu i bývalého horníka, kteří se zpočátku těmto nájezdům bránili a „rozebírající čety“ se snažili od aktivit odradit. Ale poté, co jim tito statní muži pohrozili, se zavřeli v bytě a odevzdaně očekávali, kdy jim barák spadne na hlavu. A kdyby se do toho nezapojilo město, možná, že by k podobné katastrofě došlo. Půl roku v domech netekla voda, protože zmizely trubky, modlili se, aby nepršelo, protože postrádali střechu. A tak bychom mohli pokračovat...



Lumír Firla mistrem České republiky

Ryze chlupská beseda kolem rychlých kol, vůně benzínu, oleje a zvířeného prachu, proběhla koncem minulého týdne na orlovské radnici. Starosta města MUDr. Jiří Michalík s oběma místostarosty zde přijali novopečeného Mistra České republiky na okruzích a zároveň Vicemistra České republiky v rally, automobilového závodníka Lumíra Firlu společně se svým učitelem, manažerem a tátou, rovněž Lumírem Firlou. Více se dočtete na sportovních stránkách tohoto čísla.



Ohlédnutí za spolkovou výstavou

Letošního, již 17. ročníku Výstavy spolkové a klubové činnosti, která proběhla ve dnech 8. až 9. listopadu se zúčastnil rekordní počet 3 100 návštěvníků, kteří shlédli zajímavé expozice 62 vystavovatelů.

„Výstava je směřována ke všem obyvatelům města i okolí bez rozdílu věku, protože v širokém spektru činnosti klubů si určitě každý najde tu svoji oblast zájmu a možná i inspiraci,“ podotýká starosta města MUDr. Jiří Michalík a dodává: „Vedle prezentace celoroční činnosti klubů a spolků chceme především našim dětem a mládeži nabídnout kromě kultury a sportu ještě další lákavé možnosti využití volného času.“



ŽIVOT A DĚNÍ V NAŠEM MĚSTĚ V UPLYNULÉM ROCE



Ohlédnutí za spolkovou výstavou

Výstava má v posledních letech i mezinárodní charakter. Vloni vystavovalo i chorvatské město Crikvenica a polské Rydułtowy, tentokrát se představilo naše polské partnerské město Czechowice-Dziedzice. Za zmínku stojí, že letos se poprvé výstavy zúčastnilo Občanské sdružení Capoeira Ginga Mundo, Fanklub HC Orlová, Hokejový klub Orlová, Klub vojenské historie Dolní Lutyně a Klub dětí a maminek Komunitního centra Maják. A právě obě posledně jmenované expozice měly mezi návštěvníky velký úspěch.

-re-



hodnocení trvá kvůli vyhodnocení životního cyklu živočicha jeden rok, takže požadavek byl přehodnocen a bylo zpracováno pouze biologické posouzení, jehož zpracování trvá pouze 3 týdny. Dále požadovali přerušit stavební řízení do doby vydání povolení kácení dřevin, přestože povolení kácení není nezbytné vydávat před vydáním stavebního povolení. Pro zvýšení právní jistoty stavební úřad této žádosti vyhověl, což ve výsledku zdrželo stavební řízení o 3 měsíce, neboť Orlovák se odvolal vůči povolení kácení u odboru životního prostředí a věc musel řešit krajský úřad.

Co k tomu dodat? Snad jen to, že pokud se těšíte na nové náměstí, máte zatím smůlu. Orlovák totiž dělá všechno proto, aby záměry města překazil.



Orlovák opět ohrožuje rekonstrukci náměstí

Město, coby investor, získalo informaci, že se občanské sdružení Orlovák odvolalo proti vydaným stavebním povolením revitalizace centra města Orlové.

Připomeňme si, že v březnu letošního roku město podalo čtyři žádosti o stavební povolení na jednotlivé stavby související s revitalizací náměstí v Orlové-Lutyni, tj. Polyfunkční dům A, Polyfunkční dům B, úpravy chodníků, autobusové zastávky, kašnu, kruhovou fontánu, mlhovou fontánu a veřejné osvětlení. Třetího května bylo oznámeno zahájení řízení, po doplnění chybějících náležitostí. Jako účastník se do všech řízení přihlásilo občanské sdružení Orlovák, zastoupené Radimem Lapšanským.

V půli května Orlovák vznesl v řízení námitky, a to požadavek na provedení místního šetření, přestože není ve stavebním řízení ze zákona povinné. Orlovák požádal o provedení biologického hodnocení a studii vlivu dopadu na chráněné živočišné druhy z důvodu výskytu živočišných druhů rorýse a veverky. Zpracování takového biologického



Překvapení v první lize stolního tenisu

V první lize stolního tenisu dochází k velkému překvapení. Stolní tenisté orlovského TTC SIKO jsou na druhé příčce v tabulce a poslední dva zápasy hrají na ELIZZE Praha a v Hustopečích, které stojí v čele tabulky. Orlovským stačí jeden zápas vyhrát a podzimní část by vyšla na jedničku, to znamená - na překrásné druhé místo.

Minulý víkend remízovali se Zlínem 9:9 a v neděli porazili těžký Havířov 10:7. Wawrosz zde dokázal velkou bojovnost a po těchto zápasech byl nejlepším hráčem družstva.

Třetí liga bojuje o první místo v tabulce po podzimu a bude to mít těžké, protože zajíždí do Vracova a D. Němčí. Divize skončí po podzimu na 2. místě a v jarní části rozhodne hned první zápas ve Studénce. V okresních soutěžích se hraje jak ve vrchní části tabulky, tak druhé družstvo tvořené dětmi, ve spodní části tabulky. **-SIKO-**

Zahajuje již 37. ROČNÍK ZAHŘÁDKÁŘSKÉ UNIVERZITY V ORLOVÉ

Tradiční školení pod názvem „Zahrádkářská univerzita“ pořádá ZO ČZS, osada 1, Orlová-Lutyně a Dům kultury města Orlové. Přednášky se konají v Domě kultury v Orlové-Lutyni, vždy ve 14 hodin v níže uvedených sobotách.

A na co se mohou nejen zahrádkáři v letošním roce těšit?

*** 2. února** na přednášku MUDr. Marty Pryszczové, pracovnice Krajské hygienické stanice v Karviné, na téma: Zdraví seniorů. Přednášející je známá specialista přes problematiku gerontologie. Dlouhodobě se zabývá zajištěním optimální životosprávy seniorů a organizováním jejich pohybové aktivity. Také podává návod správné organizace volného času, který mají senioři k dispozici.

*** 9. února** na přednášku Ing. Vladislava Samka, člena okresního instruktorského sboru ČZS v Karviné, na téma Pěstování vinné révy v oblasti Karvinska. Lektor je uznávaným odborníkem prakticky v celé oblasti zahrádkářství. Mimo jiné se specializuje na množení, roubování, ochranu a řez vinné révy. Návštěvníkům také doporučí vhodné odrůdy k pěstování v naší oblasti.

*** 23. února** na přednášku Ing. Rostislava Jurči, profesora Střední zahradnické průmyslové školy v Ostravě, na téma Pěstování zeleniny a její význam pro zdraví člověka. Přednášející se dlouhodobě odborně věnuje problematice pěstování zeleniny a jejím nutričním charakteristikám. Seznámí účastníky školení s výrazně pozitivním vlivem zeleniny na lidské zdraví. Dále se zaměří na hlavní

zásady pěstování vybraných druhů zeleniny.

*** 2. března** bude přednášet Alena Běrská, členka okresního instruktorského sboru Frýdek-Místek, na téma Okrasné jehličnany na zahradě. Instruktorka je uznávanou odbornicí na pěstování okrasných jehličnanů na zahrádkách. Posluchačům přiblíží vhodné odrůdy těchto rostlin. Dále prodiskutuje jejich množení, ochranu proti nemocem, hnojení a zásady řezu. Nevyhne se ani, v současné době do jisté míry trochu módní záležitosti, a to pěstování čarovějnů.

*** 9. března** se můžeme těšit na přednášku MUDr. Stanislavy Čapkové z rehabilitačního oddělení orlovské nemocnice, která se zaměří na rehabilitaci, důležitou součást léčení pacientů. Přednášející seznámí účastníky s možnostmi, které rehabilitační proces umožňuje nemocným pacientům v prostorách orlovské nemocnice. Poskytne návody vhodného přístupu ošetřovaných k rehabilitačním procedurám. Přiblíží účastníkům přínos rehabilitačních úkonů pro lidské zdraví.

Bližší informace u Dagmar Samuhelové, 735 14 Orlová-Lutyně č. 738, tel. č. 596 523 791 a Aleny Somerové, DKMO, tel. č. 739 003 095.

Doc. Ing. Václav Kafka, CSc.

Kdo jsme?

Základní škola je českou školou s polským jazykem vyučovacím. A to je největší plus této školy. Žáci totiž mají možnost dokonale ovládnout polský i český jazyk. Již od druhé třídy mají češtinu ve stejné hodinové dotaci jako na českých školách. Znalost a úroveň těchto jazyků umožňuje našim žákům vybrat si vhodnou střední školu (polskou nebo českou) v našem regionu, zároveň mají větší šance do budoucna (při hledání práce v česko-polských firmách) a při pokračování ve studiu na vysokých školách nejen v Česku, ale i v Polsku. Jsme rádi, že i někteří rodiče české národnosti v této specifické pohraniční oblasti se rozhodli pro vzdělávání svých dětí v polském jazyce a jsou si vědomi, že znalost tohoto jazyka jim bude v budoucnu velkým přínosem. Ne nadarmo se říká: „Kolik jazyků znáš, tolikrát jsi člověkem“.

V Dolní Lutyni na Koperníkově ulici 652 na hlavní trase Karviná-Bohumín, v areálu školy v samostatné budově sídlí také mateřská škola.



Co nabízíme?

Naše škola nabízí povinnou výuku angličtiny od 3. třídy, kroužek anglického jazyka od 1. třídy, konverzaci v anglickém jazyce v 6. a 7. třídě, účast v projektech, olympiádách, soutěžích, výuku druhého cizího jazyka od 7. třídy, každoročně ověřujeme úroveň znalostí a dovedností v celorepublikových testech SCIO. V rámci školních aktivit dále nabízíme pomoc žákům se specifickými problémy ve výuce, zavedení individuálního vzdělávacího plánu, programy a workshopy zaměřené na prevenci společensko-patologických jevů, moderní metody a formy práce v hodinách, účast v olympiádách, znalostních a sportovních soutěžích, exkurze, školu v přírodě, lyžařský výcvik a další mimoškolní aktivity - zájmové kroužky vedené učiteli (jazykové, sportovní, hudební, výtvarné), školní družinu - otevřenou od 12 do 15.30 hod. ve školním divadelním sále. Od roku 1992 byl zaveden systém výuky v odborných učebnách, které jsou velmi dobře vybaveny (tři učebny mají interaktivní tabule), v počítačové třídě má každý žák svůj počítač. Dále se ve škole nachází školní jídelna, posilovna, školní knihovna se sbírkou české a polské literatury a jiné. Naším společným cílem je poskytovat kvalitní všeobecné vzdělání. Školu netvoří jen budova, ale především lidé, kteří příští generaci vzdělávají ve svém mateřském jazyce a vychovávají v duchu tradic svých předků. Toužíme po tom, aby naše škola byla místem šťastného dětství, kde je prostor pro uplatnění každého jednotlivce, kde se všichni cítí dobře a bezpečně, jsou chápáni a oceňováni. Chceme, aby se děti naučily žít ve skupině svých vrstevníků, kterou budou považovat za své společenství, aby poznaly sílu kamarádství a pocit, že patří tam, kde je mají všichni rádi. Zápis do prvních tříd a do mateřské školy se uskuteční 28. ledna od 14 do 16 hodin.

ZŠ a MŠ s polským jazykem vyučovacím Dolní Lutyně

Náměstí ano, či ne?

Každé město má nějaký střed. Orlová ho měla po staletí ve staré Orlové. Mělo to svoje opodstatnění, kde se konaly trhy, byly tam zastávky autobusů či prvomájové demonstrace.

Po letech se do rekonstrukce vložily nemalé prostředky a k čemu slouží náměstí dnes? Pouze jako parkovací plocha s ozdobou padlé orlice, jakožto erbovním symbolem našeho města. Všimne si ji pouze jen ten občan, který lítá s rogačem nad naší hlavou. Myslím si, že to byl zbytečný a drahý počin a zároveň naivita, že se někdy vrátí život do staré Orlové. Vždyť se už tenkrát vědělo, že tak krásné město pomalu zmírá bezohlednou těžbou. Toť krátké historické zamýšlení.

Město má zase peníze a chce překopat centrum nové Orlové. Budiž, byl bych pro, ale za jakých podmínek? Klademe si otázku: „Bude to k něčemu dobré, bude to využitelné?“ Ano, parkovací plochy jsou řešeny každou orlovskou vládou, budeme parkovat

pod zemí. Kdo tam bude parkovat, bude to jak u Lidlu, že se polovina parkoviště zamkne a nechá se jen pár ubohých místek pro obyvatele?

Podívám se na to z pohledu prostého živnostníka, který má na pokraji budoucího staveniště svůj obchůdek. Úbytek zákazníků, špína, prach, hluk atd., to se nedá obejít. Bude to trvat rok, dva? Nu, a pak se postaví polyfunkční dům A či B a investor si přivede své již stále a osvědčené nájemníky. Město se nás zastane? Ne, nikdy. Mám s tím své zkušenosti. Tak se říkalo, že do Hypernovy půjdou zájemci o nebytové prostory nejprve z Orlové, blbost. Tak to bude i s prostory na náměstí. My vytrpíme své a pak utřeme zobák. Podal jsem žádost a dostal již vyhýbavou odpověď.

Pozorně jsem četl názory občanů v anketě i argumentaci Orlováka. Je zvláštní, že pobíhají ve-verky po náměstí, ale vedle, za ulici Osvobození nejdou. Ony nepřeběhnou, jsou placaté na vozovce, a že se nedostanou na druhou stranu, i proto se povolila kontroverzní stavba pana Durčáka. Taky bych se rád dožil nějaké ankety, zda tento monument byl nutný a k jakému účelu bude sloužit. Závěrem, peníze jsou a jsou už v nemalé míře vloženy do projektu. Byly by zmařeny, kdyby se náměstí nestavělo, ale ušetřilo by se více, kdyby došlo JEN k rekonstrukci stávajícího náměstí, třeba i s kašnou, novou plochou bez děr, lavičkou a hlavně s WC. Může to být pouze odpochinková zóna, ne obchodní jarmarky či jiné akce. Těch staveb v Orlové je už dost a když se bude opravovat i hlavní tah Orlovou, naše zdravé město hodně utrpí. Toho prachu a bláta máme už asi všichni dost. Tady si myslím, že to je pole neorané pro odbor životního prostředí. Tak to vidím já ...

Petr Kuš

Očekávání Vánoc na ZŠ Polní

Tradicí již bývá vánoční školní besídka, kterou si připravují třídní učitelé na ZŠ Polní se svými žáky a pedagogickými asistentkami. Nejinak tomu bylo i letos. Žáci ZŠ praktické i ZŠ speciální se sešli 20. prosince proto, aby si spolu zazpívali, zarecitovali, zatančili a takto se společně těšili na přícházející svátky.

Nechybělo ani zajímavé číslo kouzelníka v podání žáka IX.B třídy, který pobavil obecníkem svým „karetním čarováním“. Děti si společně zazpívaly několik vánočních koled spolu s učiteli i svými rodiči, kteří byli pozváni na tuto besídku hezkými vánočními pozvánkami. Všichni vystupující žáci byli odměněni za svou odvalu sladkou odměnou. Vánočnímu očekávání předchází také výstavy výrobků a prací žáků z hodin pracovních činností a výtvarné výchovy. Tyto výrobky bývají vystaveny na chodbách školy a stojí určitě za pozornost.

Mgr. Eva Holaňová,
třídní učitelka VIII.B

Vánoční koncert ZUŠ J. R. Míši

Ráda bych touto cestou poděkovala za krásný hudební zážitek, kterého jsem se mohla zúčastnit spolu se zahraničními hosty z pěti zemí Evropy. Učitelé z Irska, Německa, Španělska, Francie a Guadeloupe pobývali na ZŠ Školní celý týden a při té příležitosti měli možnost navštívit i vánoční koncert ZUŠ J. R. Míši, který se konal 11. prosince v evangelickém kostele v Orlové.

Vzhledem k tomu, že někteří z těchto pedagogů se při své práci věnují i hudbě, slíbila jsem, že budu tlumočit jejich díky. Celá atmosféra koncertu byla krásná a povznášející, hosté ocenili míru schopností a dovedností jednotlivých účinkujících. Obzvláště se líbilo vystoupení pěveckého kvarteta v sestavě Bára Letochová, Marie Ondrušová, Barbora Dršťáková a David Jablonski. Dá se říci, že jejich vystoupení bylo velmi profesionální. Stejně tak hosté ocenili preciznost, jemnost a profesionalitu dětského pěveckého sboru Klubíčko pod vedením paní M. Mencnerové. V neposlední řadě také chválili jemnou a přirozenou korepetici paní Pastuchové.

Já osobně si cením všech účinkujících i jejich pedagogů a ještě jednou děkuji za krásný zážitek v době adventu.

Mgr. Barbora Janitorová, ZŠ Školní

KANALIZACE POKRAČUJE

Stavba kanalizace pokračuje také v zimních měsících a bude postupovat v závislosti na vývoji počasí. V současné době se kanalizace buduje na ulici Úzká, K Rybníku, K Holotovci a Sousedská.



Zároveň probíhá dosypávání již zrealizovaných rýh v lokalitě U nemocnice. Bohužel povrch komunikací s novou kanalizací není ideální, ale po dokončení kanalizace se počítá s opravou komunikací v celé šíři.

Ing. Martina Szotkowská,
ORI



SPOLEČENSKÁ KRONIKA



VZPOMÍNKA



Dne 25. ledna vzpomeneme
1. smutné výročí úmrtí
pana Jiřího GABZDYLA.
S láskou a úctou vzpomínají
manželka Jarmila, syn Radim
s Lenkou, vnukové Jakub a
Daniel a rodina z Rychvaldu.

VZPOMÍNKA



*V srdcích Tě stále máme,
s láskou a bolestí vzpomínáme.*
Dne 5. února vzpomeneme
4. smutné výročí úmrtí
pana Miloslava SKOŘUPY.
S láskou a úctou vzpomínají
manželka Anna, dcera Hana
s rodinou, dcera Mirka a syn Igor
s rodinou.

VZPOMÍNKA



*Teprve až ztratíme někoho, koho
jsme milovali, si uvědomíme,
jak moc nám schází.*
Dne 30. ledna si připomeneme
5. výročí úmrtí
paní Evy DYMAŠOVÉ.
S láskou vzpomínají dcery
s rodinami.

VZPOMÍNKA



*V srdcích Tě stále máme,
s láskou a bolestí vzpomínáme.*
*Odešel jsi náhle,
nikdo to nečekal!*
*Ve Tvém srdci tolik lásky bylo,
škoda jen, že se zastavilo.*
Dne 8. ledna jsme vzpomněli
5. smutné výročí úmrtí
pana Viliama ŽVACHA
z Orlové-Lutyně. Stále vzpomí-
náme a nikdy nezapomeneme.
Vzpomínají rodina a známí.

VZPOMÍNKA



Dne 31. ledna vzpomeneme
4. výročí úmrtí
paní Evy BALOUNOVÉ.
S láskou vzpomíná vnučka
Nikol, dcera Eva, syn Josef,
Helena a Karel Elznicovi.

VZPOMÍNKA



Kdo poznal Tě, ten měl Tě rád.
*Uměl jsi pomoci,
potěšit i rozesmát.*
Takoví lidé by neměli umírat.
Dne 7. února vzpomeneme
7. výročí úmrtí
pana Jozefa KANALOŠE.
S láskou v srdci vzpomínají
manželka Katarína, děti Peter,
Anička, Jožin, Katarína, Michal
a vnučata.

VZPOMÍNKA



*Již nevrátíš se nikdy k nám,
to všichni dávno víme,
však věříme, až přijde čas,
že se zas uvidíme.*
Dne 3. února by se dožil 45 let
pan Petr ŠPINAR z Orlové.
S láskou a úctou vzpomíná tatí-
nek, babička, rodina Ochmanova
a sestřenice Hana s rodinou.



SPOLEČENSKÁ KRONIKA



Blahopřání

Dne 16. ledna oslavila
80. narozeniny moje maminka
Ilona RYBNÍČKOVÁ.

K Tvému významnému životnímu
jubileu Ti přejeme náruč plnou květů
a blahopřání na tisíc.



Vždyť co je štěstí v lidském věku?

To je zdraví.

***Ať se Ti splní všechna přání
a štěstí Ti kvete bez přestání.***

To vše a ještě více Ti ze srdce přeje
dcera Gilberta, vnuk Tomáš
a vnučka Andrea s Pepou.



Blahopřání

Dne 23. ledna oslavil
své významné životní jubileum
95. narozeniny náš drahý
tatínek, dědeček, pradědeček
a prapradědeček
pan Pavel BOLEK.



Vše nejlepší k Tvým naro-
zeninám, hodně spokojenosti,
dlouhé žití v kruhu rodinném,
hodně zdraví do dalších let přeje
nejbližší rodina.

Blahopřání



Dne 22. ledna oslavila
své krásné životní jubileum
95 let

paní Evženie ŠELONGOVÁ
z Orlové-Poruby.

Do dalších let hodně zdraví,
radosti a pohody přejí syn
Jaroslav a dcera Ludmila s
rodinami.



V měsíci lednu a únoru
slaví
své krásné
životní jubileum 70 let
**Vladislava Jurčkové
a Jozef Jenkot.**

Vše nejlepší přejí synové
Vladislav, Jaroslav a dcera
Iva s rodinami.



Dne 2. února oslaví krásné
životní jubileum 90 let

paní Jiřina KARNOLDOVÁ.

Do dalších let hodně zdraví,
radosti a pohody přejí syn Pavel,
snacha Darina a vnuk Pavel.
S blahopřáním se připojují
vnoučata Jeník, Peťa a Pavlína
s rodinami, pravnoučata Lenka,
Eva, Peťa, Honza, Kamilka,
Simona, Mírek a Tomášek.

Milý Tomáši Černý!

*K Tvým krásným kulatinám Ti přejeme
jen to krásné, protože co je krásné je i
vzácné.*

*Ať radost a štěstí Tě provází, zdravíčko ať
Ti neschází. Na svět se dívej vesele, ať se
co chce semele.*

*Za Tvé přátelství děkujeme
a oporu Ti teď slibujeme.*

*To Ti My, kamarádi z Baronky,
z upřímného srdce přejeme.*



40

Blahopřání

Výbor Klubu důchodců Orlová-Poruba přeje všem
svým členům a příznivcům ve zdraví a pohodě prožít
rok 2013. Těšíme se na shledání s vámi při našich
zahradních akcích.

Výbor Klubu důchodců

Večírek pro handicapované

MO STP Orlová-Město zve své členy na večírek, který se
koná 22. února v prostorách klubovny MO STP. Akce se
koná od 15 hodin. Případné dary do Štěstíčka u Skrblíka
nutno donést s sebou. Občerstvení a odvoz v 19 hodin
zajištěno.

Výbor STP Orlová

Studentský ples

PLES PRO MLÁDEŽ proběhne i v letošním roce.
Uskuteční se 23. února od 19 hodin v Domě kultury města
Orlové pod názvem „Studentský ples“. Připraven bude
DJ Karel, předtančení TK Kmit,
občerstvení, tombola a dáreček.
Vstupenky v ceně 260 Kč s teplou
večeří a za 160 Kč bez večeře jsou v
prodeji v DKMO a v Domě dětí a
mládeže Orlová.



Srdečně zve

Dětský parlament Orlová.

Škola volá!

Každý z nás si vzpomíná na své začátky ve školních lavicích, u někoho jsou kladné a u někoho naopak záporné. Dnešní děti, které opouštějí mateřskou školu se na tu základní hodně těší a přispívá k tomu fakt, že jsou v kontaktu s dětmi ze ZŠ, ale také proto, že v MŠ se na vstup do té „velké školy“ důkladně připravují.

Nejinak je tomu i v naší školičce, kde s dětmi pracují kvalifikované učitelky, které děti seznamují se vším, co by měl předškoláček zvládnout. A protože ty naše děti se do školy těší, byli jsme naše starší kamarády navštívit. Děti se na tento den hodně těšily a s dobrou náladou jsme autobusem vyrazili do ZŠ Jarní. Hned na začátku děti překvapila prostorná budova a zaujaly je šatny i ticho na chodbách. My jsme totiž dorazili, když probíhalo vyučování. Děti v 1. třídě se nenechaly námi vyrušit a po přivítání učitelkou Olgou Žákovou si zasedly do volných lavic. A jako správní školáci dávali pozor, co paní učitelka vysvětluje. A aby jen neposlouchaly, tak se také zapojily do práce na interaktivní tabuli, což se jim opravdu moc líbilo. Paní učitelce a dětem také

zaspívaly písničky se zimní tematikou, přednesly básničku o sněhulákovi a také se všem představily, řekly své jméno a kde bydlí. Pak začalo zvonit na přestávku a naše děti se zapojily do her s „velkými dětmi“, jako by tam patřily. Po zazvonění na hodinu si opět zasedly do lavic a paní učitelka je seznámila s tím, co je čeká u zápisu. Prohlédly si některé sešity přítomných dětí a nahlédly do učebnice čtení a prvouky. A jelikož nás tlačil čas a my museli opět na autobus, tak jsme se s dětmi

a paní učitelkou museli rozloučit. Děti na památku obdržely vyrobeného papírového sněhuláčka a pracovní sešit o dopravní výchově. Ve školce pak mladším kamarádům vyprávěly o té „velké škole“ a co je tam zaujalo. Takže zodpovědně můžeme říct, že naše děti půjdou k blížícímu se zápisu zvesela, protože už ve škole byly, ale také proto, že jsou dobře připravené. Také bych chtěla poděkovat paní učitelce Žákové za milé přivítání a seznámení našich dětí se školou. Rovněž se těšíme na další spolupráci, protože do konce školního roku máme s dětmi ze ZŠ naplánovány ještě další aktivity.

Milada Visorová,
MŠ Husova

Výstava o vztazích a lásce

Muzeum Těšínska zve na výstavu velkoformátových fotografií Radovana Chvíly o vztazích, lásce a porozumění pod názvem ACTA NON VERBA. Výstava se uskuteční ve výstavní síni Muzea Těšínska na Masarykově třídě v Orlové-Lutyni a k vidění bude až do konce února. -re-

AQUAAEROBIC

Karin Mahdalová
Více na
www.aquaaerobic.ic.cz
tel.: 604 305 870

Muzikál KOČKY (Cats)

V nastudování studentů Gymnázia Orlová
30. ledna 2013 od 18.30 hod.
Dům kultury města Orlové



Vstupné 30,- Kč
Předprodej vstupenek od 3.1.2013 v DKMO a MIC.

Den otevřených dveří na SOŠ NET OFFICE

V úterý 29. ledna zveme od 8 do 16 hodin všechny budoucí uchazeče o studium i širokou veřejnost na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ. Střední odborná škola NET OFFICE Orlová, spol. s r.o., zaměřená na vzdělávání v oblasti informačních technologií, je v Orlové nejmenší školou. Studijní zázemí školy je však na velmi vysoké úrovni. To dokládají nejen úspěchy studentů na krajských, celostátních a mezinárodních soutěžích, ale také uplatnění našich absolventů v praxi.

Přijďte se podívat na moderní metody výuky informatiky v naší škole, budete vítáni!

Jarní prázdniny ve Spirále

Príměstský tábor pořádá v době jarních prázdnin v termínu od 11. do 15. února v době od 8 do 16 hodin Dům dětí a mládeže, klub Spirála v Orlové-Lutyni. Připraven je i pestrý program v podobě návštěvy zoologické zahrady, psiho útulku v Dětmovicích, návštěva krytého bazénu, bruslení a spousta her a zábavy v hernách Spirály.

V ceně 600,- Kč jsou zahrnuty obědy, vstupy, jízdné a materiál. Bližší informace získáte na recepci Klubu Spirála, ulice Energetiků 940 nebo na www.ddmorlova.cz. -re-

Dočkáme se?

V rámci 36. výzvy Operačního programu Životní prostředí, která je primárně určena velkým průmyslovým podnikům a jejich projektům na zlepšování kvality ovzduší, bude do roku 2015 v Moravskoslezském kraji proinvestováno 5,7 miliardy korun.

Ministr životního prostředí Tomáš Chalupa dal této výzvě zelenou během jednání pracovní skupiny pro MSK v Třinci. „V rámci této výzvy bylo celkem schváleno 26 žádostí s dotací za celkem 3,4 miliardy korun. Žadatelé z Moravskoslezského kraje navíc dostanou na realizaci svých projektů na snižování průmyslových emisí dalších 600 milionů z národních zdrojů. Zbylých 1,7 miliardy financují v rámci podmínek pro udělení evropské dotace sami průmyslníci,“ uvedl v této souvislosti Chalupa, podle kterého by realizací těchto projektů mělo dojít ke snížení primárních i fugitivních emisí prašných

částic o zhruba 1 100 tun za rok, což představuje třetinu celkové stávající produkce průmyslových emisí.

Ministerstvo počítá s finanční podporou projektů na snižování emisí v ovzduší i v budoucnosti. „Již v únoru příštího roku bude vyhlášena další, tzv. 90% výzva pro Moravskoslezský kraj s alokací 600 milionů korun. V této výzvě dostanou šanci jednak projekty z tzv. zásobníku 36. Výzvy a samozřejmě také další nové projekty jednotlivých zástupců moravskoslezského průmyslu, které budou primárně zaměřeny na zlepšení stavu ovzduší v regionu,“ dodal ministr. Souběžně s tím je připravována další výzva

na všechny oblasti podpory Prioritní Osy 2, výše podpory bude 40 %. Tato výzva nebude s největší pravděpodobností finančně omezena kvůli vytvoření nového zásobníku projektů pro další výzvy.

V jednání je také další plánovaná výzva, která by měla v budoucnu v regionu Moravskoslezského kraje nabídnout městům a obcím financování alternativní městské hromadné dopravy. Základní principy této výzvy, jejíž alokace by se měla pohybovat až na hranici 1 miliardy korun, byly schváleny na Monitorovacím výboru a diskuse s Evropskou komisí dále pokračuje.

O pevné zařazení výzev na financování alternativní dopravy, ale také například výměny pouličního osvětlení v Moravskoslezském kraji je nicméně ministerstvo financí připraveno usilovat v rámci nového operačního programu, který je připravován pro období 2014-2020. -re-

Akce MĚSTSKÉ KNIHOVNY v únoru

■ Čtvrtek 7. února od 17 hodin - ZA KRÁSAMI ISLANDU, cestovatelská beseda s Danou Banerovou. Beseda se uskuteční v přednáškovém sále městské knihovny a je zdarma.

■ Středa 13. února od 14 hodin - DIVY SVĚTA, akce určená účastníkům akce „Setkávání“ při městské knihovně. Tentokrát si účastníci prohlédnou nejkrásnější stavby na světě. Vstup je zdarma.

■ Čtvrtek 14. a 28. února od 15 hodin – MALÍ ČTENÁŘI, určeno dětem a mládeži – přednáškový sál.

■ Úterý 19. února od 15 hodin – UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU na téma „My a zdraví“ – ukončení zimního běhu v přednáškovém sále.

■ Čtvrtek 21. února od 10 do 12 hodin – SETKÁVÁNÍ U RUČNÍCH PRACÍ – výtvarná dílna, tentokrát v podobě skládání čajových sáček. Nůžky s sebou.

■ HISTORIE EVROPY – putovní výstava Renáty Fučíkové proběhne v minigalérii na schodišti a ve studovně v termínu od 16. ledna do 22. února.

Srdečně zveme na

11. Reprezentační ples města Orlová

Pátek 8.2.2013
od 19.00 hod.

K tanci a poslechu hraje:

BIG BAND Krnov

Galerie: cimbálová muzika

* Jitka Zelenková

* Long Vehicle Cirkus * Swing Step (PR)

* Mobilní CASINO * TK Domino

* Tombola

Cena vstupenky: 600,- Kč



Vstupenky jsou v prodeji od 9.1.2013 v DKMO.

Prima parta Orlováků chce překonávat vlastní rekordy 0. ročník POPASU byl úspěšný!

Od čtvrtku 27. do soboty 29. prosince probíhal v Ostravici a okolí 0. ročník nového zimního horského závodu POPAS na 27,5 km s převýšením 1.802 m. A jak se "zkušební" ročník vydařil?

S nápadem přichystat vlastní závod přišel Vlád Šimčík, kterého jsme brzy pasovali do role "ředitele" závodu. Po krátkém přemýšlení jsme vymysleli trať Ostravice-Smrk-Šance-Lysá, neboť právě v Ostravici na penzionu Florián má Vlád spoustu známých z řad provozovatelů a personálu, takže bylo snadné připravit zázemí celého závodu. Od začátku jsme měli vizi připravit "menší" závod s omezeným počtem startujících. To z toho důvodu, že jsme dosud neměli s organizací takové akce zkušenosti a nechtěli jsme zbytečně ohrožovat větší počet lidí naším amatérismem. A tak jsme nejdříve oslovili xtrailáky a ostatní Orlováky a poté ostatní kamarády z hor. Proto jsme nikde nezveřejňovali propozice závodu, neotevřeli závod veřejnosti a uzavřeli přihlašování při stavu 25 závodníků, to abych odpověděl na některé mailly a sms. Závodu to však na úrovni vůbec neubralo. Na startu stála taková esa, jako jsou Tomáš Čer, Petr Hudeček s Tamarou Stonovou či vítězka LH24 a držitelka 3. místa z B7, Pavla Šimčíková s mužem Vladimírem (starším) a ostatní borci, které nemůžu všechny vyjmenovat.

K samotné trati. Ta je vedena především po horských turistických značkách s výjimkou úvodního kilometru. Start je totiž situován "za plotem" penzionu Florián, hned při spodní stanici lyžařského vleku (Ski areál Na čele). Úvod se tedy buší do 420 m dlouhé sjezdovky s převýšením něco přes 100 m. Na vrchu sjezdovky je vyhlášená "vrchařská prémie", jejíž vítěz

si odnesl cyklistický dres The North Face a pamětní svíčku. Letos tuto kategorii ovládli 3 muži v tomto pořadí a časech: 1. Tomáš Čer 03:46.97 min., 2. Oldřich Kokošek 03:57.99 min. a 3. Filip Mooc 04:02.73 min.

Závod však nekončí po 420 m a první vrchařské prémii. Ba naopak... on ještě závod pořádně ani nezačal. Proto se někteří spíše takticky drželi vzadu a nechtěli plýtvat drahocennými silami, když věděli, že je před nimi dalších 27 km, 2 hory a cca 1.802 m převýšení! A proč vlastně "POPAS" a ne jiný název? To proto, že jsme chtěli připravit závod, který se poběží "po pás" ve sněhu, což vypadalo začátkem prosince velmi nadějně. Obleva však na kráse závodu nic neubrala! Stejně bylo ve vyšších partiích sněhu ažaž... místy až po pás.

První horou na trati byl Smrk (1.276 m), z jehož vrcholku se nám bohužel nepodařilo zachránit průběžné časy, neboť matka příroda byla proti a nenechala na našich kontrolách ani suchou nitku... natož na výsledkových arších, do kterých se časy zapisovaly. Ale alespoň víme, co do příštího roku vylepšit a čemu musíme předcházet! Nicméně z vyprávění víme, že na hoře bylo první duo Kokošek - Čer, za nimi v těsném závěsu Tomáš Polášek a poté Janusz Kubala. S odstupem jsme pak doběhli my s Filipem Moocem, v závěsu s Tamarou Stonovou a Petrem "Hudym" Hudečkem. Po seběhu na Šance bylo patrné, že první trojice je v nedohlednu, neboť při pohledu z mostu na přehradu nebyli vůbec vidět.

Od kontroly na trase jsme věděli, že především duo Čer-Kokošek do toho stále buší naplno i při výběhu na Lysou. V polovině kopce se však "Čertisko" urvalo a na Lysou dorazil s průběžným časem 2:23.00 hod. po necelých 20 km. Přesně 5 minut za ním byl Olda Kokošek s časem 2:28.00 hod. a dalo se předpokládat, že bitva o první místo ještě bude zajímavá.

Boj o třetí místo měl také svoji šťávu a nic nebylo na Lysé rozhodnuto. Dolů stále zbývalo nějakých 8 km, na kterých se dají dělat divy. Třetí byl na Lysé Tomáš Polášek s časem 2:38.00, 4 minuty za ním Janusz Kubala a 3 minuty za Januszem jsem doběhl já s velkou chutí to pořádně narvat "z kopce", když mi to letos "do kopce" vůbec nejde.

První ženou na Lysé byla, s časem 2:49.00 a tříčtvrtěhodinovým náskokem na ostatní ženy, Tamara Stonová, kterou doprovázel Huda a plnil v této dvojici funkci vodiče, nosiče, šerpy a psychické podpory.

Na Lysé byli do tří hodin ještě Matěj Šafrán, Filip Mooc, Tom Sikora a Kuba Lukáš. Kontrolám na Lysé však nevadilo vůbec, že musejí čekat na všechny ostatní závodníky. Tomáš Čer si nakonec 5 minutový náskok z Lysé pohlídal a s časem 3:05.00 vyhrál 0. ročník POPASU! Za ním dorazil s dvouminutovým odstupem Olda Kokošek. Třetí místo nakonec uhájil Tomáš Polášek s časem 3:18.00 hod. Brambořová medaile zůstala pro mě, neboť Janusz se při cestě dolů, jak sám říkal, dost trápil na ledě a kluzkém povrchu. Mezi ženami kralovala Tamara Stonová, která vyhrála v čase 3:40.00. Za ní doběhla s časem 4:32.00 Dáša Sikorová a bronz

vybojovala Pavla Šimčíková. Bramboř mezi ženami vybojovala Kamila Kubitová.

Pro vítěze byly připraveny hodnotné ceny v podobě pohárů, které tradičně připravil Karel Podolák z Orlové, dále poukazy do Salomon-runu ve Frýdku Místku a také pamětní svíčky, které speciálně pro náš závod připravila Markéta Coufalová. Celá, takřka třídní, akce nebyla pouze o závodu. Na Florián jsme se sjížděli již v předvečer, promítali jsme outdoorové dokumenty, jako např. The Sharp End, All I Can nebo Summit of My Life. Po závodu byl zase prostor na dobré jídlo, klábosení a nějaké to pívko s rumem. Slíbili jsme si, že budeme i tančit, ale na to nám už nějak nezbylo sil.

Nezbývá než uzavřít, že 0. ročník byl nad očekávání úspěšný a vydařil se po všech stránkách. Již teď můžeme s radostí slíbit, že příští rok proběhne POPAS zase a doufám, že zakládáme novou tradici vánočního závodu. Propozice a program pro nový ročník budou s předstihem zveřejněny na našich stránkách a Facebooku. Věřím, že se za rok sejdem v minimálně stejném složení. Trasu prozatím neplánujeme měnit ani otáčet. Spíše bychom to nechali tak, jak to je, ať máme meziročně srovnatelné stejné podmínky pro zlepšování vlastních rekordů a posouvání hranic.

Speciální poděkování doprovodnému týmu, především holkám z Jeseníků, Marti, Kamči, Markétě, Vladkovi a Michalovi za pomoc s přípravou a kontrolou během závodu. Dále pak děkuji za všechny účastníky Vládovi Šimčíkovi, bez kterého by závod vůbec nebyl! A v neposlední řadě penzionu Florián za poskytnutý azyl.

Adam Ondruch

Podpoříte Denisu Rosolovou?

Kdo bude sportovcem Moravskoslezského kraje za rok 2012? O vítězi v hlavní kategorii rozhodnou fanoušci svým hlasováním. Ve výběru, který připravili zástupci Moravskoslezské krajské organizace ČSTV, krajského úřadu, Sokola a médií je devět sportovců. Mezi nimi i Denisa Rosolová z Orlové. Hlasujte a vyberte vítěze.

Denisa se narodila 21. srpna 1986 v Karviné jako Ščerbová. S atletikou začínala v našem městě,



ale později přešla do SSK Vítkovice, odkud zamířila do Prahy. V roce 2012 byla na mistrovství Evropy druhá na 400 metrů překážek a třetí ve štafetě 4 x 400 metrů. Na olympiádě v Londýně skončila na 400 metrů překážek sedmá. Původně byla dálkařkou, později se věnovala víceboji.

Vyhlášení se uskuteční na slavnostním večeru 28. února v aule Vysoké školy báňské - Technické univerzity v Ostravě.

Hlasovat můžete do 20. února na ostrava.idnes.cz nebo můžete posílat SMS na číslo 903 55 07 ve tvaru **SPORTOVEC 06** (Denisa Rosolová). Text SMS pište bez jména sportovce. Cena jedné zprávy je sedm korun. -re-

Medailisté Lukáš, Markéta, Ondra, Natálie a Ondřej

Krasobruslařský závod Dragon Trophy byl pro orlovské krasobruslaře vydařený. Závodu se zúčastnilo sedm orlovských krasobruslařů v různých kategoriích, kteří získali pět medailí a dvě 4. místa.

V kategorii nováčci - chlapci máme hned dvě želízka, a to zatím stále

příčka Natálie Motykové v kategorii mladší nováčci A, nás také velice potěšila.



Prvenství Markéty Sobotíkové a druhá příčka Natálie Motykové

vítězného Lukáše Vágnera, který v této kategorii zvládá všechny předepsané prvky. V Brně zařadil do své volné jízdy novou, skvěle hodnocenou piruetu. Lukášovi se jízda povedla a zvítězil.

Druhým našim závodníkem v této kategorii je Ondřej Slovák, který hezky zajel svou volnou jízdu, jen pád při jednom prvku ho odsunul na 3. místo. Druhá

Natálie předvedla pěknou volnou jízdu. Daniela Andlová soutěžila v kategorii nováčci A. Volná jízda se jí povedla, jen pád při jednom z povinných prvků ji odsunul na 4. místo a stál ji medaili. Velkým překvapením a radostí bylo vítězství Markéty Sobotíkové. V kategorii mladší žačky B zajela bezchybnou volnou jízdu a s přehledem

zvítězila. Lucie Motyková závodila v kategorii nejmladší žačky B a vyjela si 4. místo. Také Ondřej Marmorovič v kategorii mladší žáci A se snažil, škoda však jednoho pádu. I tak si Ondra vybojoval 3. místo. Ti, co byli umístěni na 1. až 3. místě byli oceněni krásnými medailemi, poháry, diplomy a vzácnými dárky.

Všem závodníkům gratulujeme a přejeme další sportovní úspěchy!

-MK-

Sebeobrana pro ženy

Spolehněte se samy na sebe! Podle oficiálních zdrojů čelí každá třetí žena znásilnění. V těchto chvílích je zásadní znalost sebeobrany. V kurzech nezáleží na věku ani fyzické kondici. Naučit se účinně bránit může každá žena. Kdy? Každé úterý od 5. února vždy v 17 hodin. Kde? H.P.Martial.Gym na ulici B. Němcové v Orlové-Porubě. Tříměsíční kurz stojí 990 Kč (jedna lekce vyjde na 76 korun).

A co se v kurzu naučíte? Tak předně – jak řešit komunikaci s agresorem, jak zneškodnit útočníka, pokus o znásilnění a jak zvládnout násilníka v autě či ve výtahu. To vše pod vedením zkušeného trenéra Jana Palduse (3DAN). Přihlášky a bližší informace získáte na e-mailové adrese: info@hpmg.cz, www.hpmg.cz nebo na první hodině – 5. února v 17 hodin.

-hpmg-

Tip na „super dárek“ za vysvědčení

Báječný víkend Nadělte dětem „SUPER DÁREK“ za pololetní vysvědčení. Dům dětí a mládeže Orlová pořádá od pátku 1. do neděle 3. února ve své turistické základně v Krásné „BÁJEČNÝ VÍKEND V BESKYDECH.“ Na děti čeká pestrý program s karnevaelem, bobováním a další zimní radovánky, zábavné hry, soutěže a bláznivá video-diskotéka s překvapením. Odjezd autobusem je naplánován na 15 hodinu, ale rodiče mohou děti přivést do Domu dětí a mládeže již v 9 hodin, kde si děvčata a chlapci vyberou z nabízeného programu podle svých zálib. Oběd bude zajištěn v Domě kultury města Orlové. Do ceny 620 Kč je zahrnut pobyt v Beskydech, doprava autobusem, strava 5x denně, pitný režim, ubytování, materiál, odměny. Při nástupu od 9 hodin je příplatek 65 Kč za oběd. Příjezd z Beskyd k DDM Orlová je 3. února asi v 16 hodin. Přihlášky a další informace získáte v Domě dětí a mládeže Orlová, tel. 596 511 888, 605 563 834 u p.Chrástkové, e-mail: chrastecka@ddm-orlova.cz. -ddm-

Desítka padla, Orli rozmetali Rožnov B

HC Orlová - Rožnov pod Radhoštěm "B" 10:3 (5:0, 2:0, 3:3)

Nedělní souboj prvního s posledním skončil podle předpokladů. Orlová v zápase s Rožnovem B dominovala od první minuty a v zápase šlo prakticky o to, jestli domácí nastřílí soupeři deset branek. Nakonec se dočkali, branek se ale dočkali i hosté, kteří ve třetí třetině vybojovali výsledek 3:3. Více branek ale Rožnov nedal a domácí mohli oslavit vítězství 10:3.

Branky a nahrávky:

1. Matějčíček (Urbánek), 5. Studený (Grepl), 15. Galgonek (Mintěl), 16. Ciupa (Galgonek), 19. Grepl (Studený), 23. Plášek (Štefanka), 30. Zákutanský (Goláb), 41. Zákutanský (Kotásek, Mintěl), 46. Plášek (Štefanka), 58. Novák J. - 48. Tejkl, 52. Lyčka (Bambuch), 59. Švajda.

Vyloučení:

4:3. Využití: 1:0. Diváci: 300.

Průběh utkání:

9:0, 9:2, 10:2, 10:3.

HC Orlová:

Urbánek (Kolář) - Po-dešva, Csobok, Szajter, Ciupa, Goláb, Plášek, Ko-

tásek, Novák J., Studený, Urbánek, Štefanka, Galgonek, Grepl, Kanaloš, Novák M., Matějčíček, Hanzl, Mintěl, Zákutanský.

Rožnov pod Radhoštěm "B": Jagoš - Lyčka, Šindler, Hladký, Kocur, Fryšala, Ostrý, Tejkl, Slovák, Mikuda, Zich, Bambuch, Švajda.

Snad nikdo nepochyboval o tom, že Orlová zvítězí. Když domácí zvládli úvod do zápasu a zásluhou MATĚJČÍČKA se už v první minutě dostali do vedení, začaly se stadionem šířit spekulace o tom, na jakém skóre se nakonec konečný výsledek zastaví.

Domácí hře jasně domi-

novali a soupeři půjčovali puk jen občas. Hostující gólman Jagoš byl překonán desetkrát, střídát ale nemohl, protože nebylo za koho. A tak mohl být rád, když za ním několikrát zazvonila jen tyčka.

nahlas říkat o „desítku“. Když se po přihrávce Štefanky podruhé v zápase trefil PLÁŠEK, byla už vytoužená meta hodně blízko.

Pak se ale dokázali prosadit také hosté. Na 1:9 snížil TEJKL, krátce na to překvapil Urbánka hodně kuriózním gólem LYČKA.



Po trefě Matějčíčka přišla brzy branka z hole kapitána STUDENÉHO. V patnácté minutě už to bylo 3:0, zásluhu na tom měl GALGONEK. Ještě do konce třetiny své střelecké statistiky vylepšili CIUPA s GREPLEM a bylo jasné, že na tomto výsledku skóre nekončí.

Hned v úvodu druhé části zvonila za rožnovskou brankou tyč, brzy už se ale domácí zase radovali.

Tentokrát se o gól postaral PLÁŠEK. Přesně v polovině hry si třetí asistenci v letošní sezoně vybojoval také zkušený bek Goláb, který asistoval u gólu ZÁKUTANSKÉHO. Tentýž hráč otevřel také skóre třetí třetiny, načež si domácí fanoušci začali

Orli ale i nadále tlačili a svého soupeře téměř k ničemu nepouštěli. A nakonec přišla i vytoužená desátá branka. Jan NOVÁK sice ve velké šanci napálil puk jen do břevna, chvíli na to se ale dočkal a zvýšil na 10:2. V závěru zápasu ještě skóroval hostující ŠVAJDA, to už ale nic nezměnilo.

Orlová potvrdila roli favorita a poslední tým tabulky vyprovodila vysokým výsledkem. Ideálně se připravila na sérii dvou těžkých domácích zápasů se Studénkou a Bohumínem. Dobrou zprávou je také ztráta druhé Kopřivnice, která padla v zápase se Studénkou, díky čemuž mají Orli v tabulce už osmibodový náskok.

Petr Sobol



ON, čtrnáctideník Města Orlové ♦ Vydává Město Orlová ♦ Příspěvky zasílejte na adresu redakce: MěÚ Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová - Lutyně, tel.: 59 658 12 45 ♦ email: orlovskie.noviny@muor.cz ♦ Tisk: Tiskárna v Dubí s.r.o. ♦ Registrováno pod č. MK ČR E 12135 ♦ Uzávěrka příštího čísla 31. ledna 2013 ♦ příští ON vyjdou 8. února 2013 ♦ Redakci neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí. ♦ Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení a upravování příspěvků.

ATMOSFÉRA PRVNÍCH LETOŠNÍCH DNŮ OBJEKTIVEM

ZÁPIS PRVNÁČKŮ NA ZŠ ŠKOLNÍ



PRVNÍ KOLO PREZIDENTSKÝCH VOLEB



TURNAJ MLÁDEŽNICKÝCH DRUŽSTEV V HÁZENÉ



MISTROVSKÉ UTKÁNÍ HC ORLOVÁ

